
720 CAMERA DEI DEPUTATI 7 MARZO i968 --- - 

BOLLETTINO 
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

I N D I C E  

,GIUNTA DELLE ELEZIONI . . . . . .  Pag. 1 

COMMISSIONI RIUNITE ( I  E XIV) : 
I n  sede referente . . . . . . .  )) 2 

APPARI COSTITUZIONALI (I) : 
I n  sede legislativa . . . . . . .  )) 2 

AFFARI INTERNI (11) : 
In sede referente . . . . . . .  I) 3 
In sede legislativa . . . . . . . .  11 3 

GIUSTIZIA (IV) : 
In sede legislativa . . . . . . .  )I 5 

In sede legislativa . . . . . . .  I) 6 
Seduta pomeridiana: 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (v) : 
In sede referente . . . . . . .  )I 6 
I n  sede legislativa . . . . . . .  )) 7 
Comitato pareri . . . . . . . .  )) 8 

FINANZE E TESORO (VI):  
In sede legislativa . . . . . . .  )I 10 

In sede legislativa . . . . . . .  1) 12 
Seduta pomeridiana: 

DIFESA (VII) : 
Zn sede legislativa . . . . . . .  I) 12 

Zi i  sede legislativa . . . . . . .  )) 13 
I n  rede referente . . . . . . .  I) 14 

Seduta pomeridiana: 

ISTRUZIONE (VIII) : 
I n  sede legislativa . . . . . . .  I) 14 

In sede legislativa . . . . . . .  I) 16 
In sede referente . . . . . . .  I) 18 

Seduta pomeridiana: 

LAVORI PUBBLICI (Ix) : 
Indagine conoscitiva sullo stato d i  at- 

tuazione della legge 18 aprile 1962, 
n. 167. . . . . . . . . . . . .  Pug. 19 

In sede legislativa . . . . . . .  I) 19 

TRASPORTI ( X ) :  
In sede legislativa . . . . . . .  11 20 

AGRICOLTURA' (XI) : 

In sede legislativa . . . . . . .  I) 2 i  

IGIENE E SANITI (XIV): 

In sede referente . . . . . . .  11 23 
I n  sede legislativa . . . . . . .  )) 23 

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . .  )) 25 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . .  )) 25 

GIUNTA DELLE ELEZIONI 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 17,30. - Presi- 
denza del Presidenle JAconlETTI. 

ELEZIOSE DI U N  DEPUTATO A MEMBRO DEL 
tCONSIGLIO SUPERIORE DELLA MAGISTRATURA. 

La Giunta accerta che nella seduta comu- 
ne del 1 O  marzo il 'Parlamento ha eletto il de- 
putato Alfredo Amabucci componente il Con- 
siglio superiore della magstratura. 

(Poiché ai termini dell'arti.colo 104 ultimo 
comma della Costituzione la carica in questio- 
ne e incompatibile con il mandato parlamen- 
tare, la Giunta, ai sensi dell'articolo 18 del 



- 2 -  

proprio Regolamento interno, decide di darne 
comunicazione al Presidente della Camera per 
il seguito di competenza. 

CONVALIDA DI DEPUTATI SUBENTRATI. 

La Giunta .decide di proporre la convalida 
della elezione dei deputati Ferdinando Di Nar- 
do ed Edoardo Marino, rispettivamente per il 
Collegio XXII (Napoli) e per il Collegio XXIX 
(Palermo). 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 18. ’ 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) 
e IGIENE E SANITA (XIV) 

Commissisni riunite. 

IN SEDE REFEREWTE. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968. - ORE 9:50. - PTe- 
sidenza del Presidente DE MARIA. - Intervie- 
ne il Mi’nistro della sanità Mcariotti. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Modifiche ai compiti, all’ordinamento 

ed alle strutture d.ell’Istituto Superiore di Sa- 
nità )) (4347). 

L’onorevole Cavallari Nerino, relatore .per 
la I Commissione, dichiara che sarebbe stato 
auspicabil’e poter pervenire all’approvazione 
della riforma dell’Istituto superiore di sanità 
nel suo comlplesso così come era stato previsto 
dal ,disegno di legge originariament,e presen- 
tato dal Mini’stro cdella sanith, ma la brevita 
del tempo a ,disposizione ha suggerito al 
Comitato ristretto di limitare le modifiche 
al solo personale. Ovviamente tale stral- 
,ci0 rappresenta solo un punto di partenza 
per l’ulteriore modifica di tutte le strutture 
dell’Ist,ituto e su ,di esso vi B stato il consenso 
unanirii,e delle categorie interessate e dei 
gruppi politici. Pertanto propone che sia 
avanzata richiesta alla Presidenza della Ca- 
mera perché il disegno di legge sia assegnato 
alle Commissioni in sede legislativa. 

Alle consid’erazioni svolte e alla proposta 
di pasaggio in sede legislativa si associa il re- 
latore per la XIV Commissione onorevole 
Barberi . 

Si dichiarano altresì d’accordo a nome dei 
rispettivi gruppi gli onorevoli Morelli e Usvar- 
di. La proposta del relatore posta ai voti è 
approvata all’unanimità con l’accordo del Mi- 
nistro Mariotti . 

LA SEDUTA TERMISA ALLE 10,15. 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

GIWEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 17,30. - Presi- 
denza del Presidente BALLARDIKI. - Interven- 
gono il Sottosegretario di Stato alla difesa, 
Guadalupi ed il Sottosegretario all’agricoltu- 
ra, Antoniozzi. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

SPADOLA ed altri : (( Norme integrative 
degli articoli 61 e 62 del decreto del Presiden- 
te della Repubblica 18 novembre 1965, nu- 
inero 1479, riguardante il riordinamento del- 
le carriere e la revisione degli organici degli 
impiegati civili del Ministero della difesa )) 

(Modificata dal Senato) (3796-B) . 

I1 relatore Cavallari Nerino illustra favo- 
revolmen te le modifiche apportate dal Senato. 

La Commissione, al termine della seduta, 
approva a scrutinio segreto l’articolo unico 
della proposta di legge. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Modifica delle tabelle organiche degli 

operai in servizio presso 1.a direzione genera- 
le delle pensioni di guerra e presso il Provve- 
ditorato generale dello Stato )) (Approvato dal- 
la V Conzrrt;issione permanente  del Senato) 
(4805). 

I1 relatore Cavallari Nerino illustra il di- 
segno di legge e, pur lamentando che agli ope- 
rai in servizio presso la Direzione genel-ale 
delle pensioni di guerra o presso il Provve- 
ditorato generale dello Stato non siano state 
estese le norme previste per gli operai in ser- 
vizio pr,esso altri Ministeri o presso la Zecca, 
invita la Cnmmissione ad approvare gli arti- 
coli del disegno di legge nel. testo trasmesso 
d,al Senato, poiché ogni modificazione potreb- 
be comprometterne l’esito finale. 

La Commissione, quindi, approva, senza 
modificazioni, gli articoli del disegno di leg- 
ge, che, al termine della seduta B votato a 
scrutinio segreto ed approvato. 

PROPCSTA DI LEGGE: 

Senatori PACE ed altri: .(( Riscatto, ai fini 
del trattamento di quiescenza, del servizio pre- 
stato presso il soppresso Ufficio nazionale sta- 
tistico economico dell’agricoltura (UNSEX) da 
parte del personale alle dipendenze dello Sta- 
to )) (Approvaeo dalla I Commissione pemna- 
nente del Senato) (4946). 



Dopo relazione favorevole del deputato Ca- 
vallai-i Nei-ino, 1.a Commissione approva, sen- 
za modificazioni, gli articoli della propusta di 
legge, che, al termine della seduta, B votata 
a scrutinio segreto ed approvata. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(1 Sistemazione del personale dipendente 
dal Commissariato generale anticoccidico e per 
la lotta contro il malsecco degli agrumi 1) ( A p -  
provato dalla VI11 Cmnziss ione  permanente 
del S m t o )  (4969). 

Dopo la relazione favorevole del relatore 
Cavallari Nerino, la Commissione approva, 
senza modificazioni, gli articoli del disegno 
di legge, che, al termine della seduta, i! votato 
a scrutinio segreto ed approvato. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

CASTELLUCCI e VILLA:. (1 Concessione di 
pensione straor.dina.ria a favore .dei deputati 
,dichiarati decaduti nella seduta del 9 novem- 
bre 1926 )) (4019). 

Dopo relazione favorevole del Presidenle 
Ballardini, la Commissione approva, con le 
modificazioni indicate dalla V Commissione 
Bilancio, gli articoli della proposta di legge, 
che, al termine della ,seduta, B votata a 6cru- 
tinio segreto ed approvata. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 18,30. 

AFFARI INTERNI (11) 

IN SEDE REFERENTE. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 9,45. - Presi- 
denza del Presidente SULLO. - Interviene il 
Sottosegretario di Stato per l’interno, Cec- 
cherini. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(1 Provvideme per l’assistenza psichia- 
trica 1) (Approvato dalle Commissioni riunite 
I e X l  del Senato)  (Parere alla XIV Commis-  
sione) (4939). 

Riferisce favorevolmente il relatore Cat- 
tanjeo Petrini Giannina. 

I1 deputato Greppi, favorevole, si associa 
alle motivazioni espresse dal relatore. 

I1 deputato Maulini pur. manifestando 
qualche perplessità su alcuni aspetti dlel prov- 
vedimento, esprime parere favorevole. 

I1 deputato Bonea .dichiara la sua adesio- 
ne al ,provvedimento ma esprime una precisa 
riserva in  merito alla disposizione relativa 

alla assunzione del personale infermieristico 
(articolo 2, quarto conima) la cui collocazione 
dopo il terzo comma che dispone l’assunzione 
per pubblico concorso, fa presumere che tale 
norma non si applichi a quel personale, il 
che favorirà, specie nell’Italia meridionale 
l’abuso delle assunzioni clientelari. 

I1 Presidente Sullo nel dichiararsi favore- 
vole al complesso del provvedimento rileva 
la genericità dell’articolo 6 che nulla dispone 
circa la determinazione dei contributi, essen- 
do rimessa alla discrezionalità assoluta del 
Ministro. In tal modo il disegno di legge ri- 
schia di approfondire le distanze che sepa- 
rano le province che dispongono di ospedali 
psichiatrici propri e le altre che ricorrono a 
convenzioni con privat,i. 

Successivamente, dopo breve ‘replica del 
relatore, la Commissione delibera ad unani- 
mi& di esprimere parere favorevole. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

MONTANTI ed altri: 11 Modifiche alla leg- 
ge 13 luglio 1965, n. 893, concernente l’Ente 
acquedotti siciliani (Parere alla I X  Commis- 
sione) (4857). 

Su proposta del relatore Mattarelli la Com- 
missione delibera ad unanimitii di esprimere 
il seguente parere contrario : 

(1 La Commissione affari interni, esprime 
parere nettamente contrario, in quanto la pro- 
posta viene a vincolare a favore dei Comuni 
di una sola regione d’Italia. una parte degli 
stanziamenti ordinari di bilancio e pertanto 
costituisce un precedente inaccettabile, poten- 
do essere successivamente invocato da altre 
zonle e creando quindi delle situazioni di pri- 
vilegio. a favore di certe zone e danno di altre 
zone del Paese N. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
BARBI ed altri: ‘I( Modifiche alle norme 

sugli interventi per 1.0 sviluppo dyel Mezzo- 
giorno )) (Parere alla VI  Commissione) (4742). 

S u  proposta del Presidente, che riferisce 
in  sostituzione del Relatore, la Commissione 
delibera di esprimere parere favorevole sulla 
proposta di legge, tranne che per l’articolo 5. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 1025. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 10,25. - Presi- 
denza del Presidente SULLO. - Interviene il 
Sottosegretario di Stato per l’interno, Cecche- 
rini. 



- 8 -  

DISEGNO D I  LEGGE: 

(C Concessione di un contributo statale al 
comune di Gorizia per la spesa relativa al ri- 
fornimento idrico del comune medesimo )) 

(Approvato dalla I Co.mnzissione permanente  
del Senato) (4942). 

Su proposta del relatore e dopo br,evi os- 
serv,azioni del Presidente Sullo e del deputa- 
to La Bella, alle quali replicano il Sottosegre- 
tario Ceccherini, ed il relatore, la Commissio- 
ne approva senza modificazioni gli articoli 
del disegno di legge che infine è votato a SCFU- 
tinio segreto ed approvato. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Aumento del contributo statale annuo 
a favore dell’0pera nazionale di assistenza al- 
l’infanzia nelle regioni di confine (ONAIRC) )) 

Riferisce favorevolmente il relatore Miotti 
Carli Amalia. 

Interviene il deputato Jacazzi il quale ri- 
chiama l’attenzione del Governo sulle richie- 
ste a suo tempo avanzate dalla sua parte, in 
particolare per quanto riguarda la revisione 
dello statuto dell’ONA.IRC. 

Quindi dopo br,eve replica del Sottosegre- 
tario Ceccherini, la Commissione approva 
senza modificazioni gli .articoli del disegno di 
legge. 

E poi approvato ad unanimità il seguente 
ordine del giorno: 

(( La Camera, nell’approvare il disegno di 
legge n. 4959 impegna il Governo, ove non 
l’abbia già fatto, a rivedere lo Statuto dello 
Ente, sollecitando l’inserimento nel Consiglio 
d’Amministrazione dello stesso di rappresen- 
tanti di enti locali )). 

Ii disegno di legge ai termine cleiia seduta 
è votato a scrutinio segreto ed approvato. 

(4959). 

DISEGNO E PROPOSTA DI LEGGE : 

(( Modifiche agli articoli 43 e 62 ,del testo 
unico delle leggi ,sanitarie approvato con re- 
gio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 )) ( A p o v a -  
fo dalla I Commissione permanente del Sena- 

ROMANO: (( Disciplina dei compensi re1.a- 
tivi alle prestazioni sanitarie rese nell’esclusi- 
vo interesse privato dal personale dipendente 
dai comuni e dalle province )) (2783). 

11 relatore Cattaneo Petrini Giannina dopo 
aver illustrato il disegno di legge proveniente 
dal Senato si dichiara favorevole allo stesso 
pemhé esso ok’re la poasibilith, a chi ha un 

to )  .( 4943) ; 

plafond minimo di stipendio, ,di effettuare al 
di fuori dell’orario e degli o’bblighi cont.rat- 
tuali, specifiche prestazioni professionali re- 
t.ribuite con particolari modalità in deroga agli 
articoli 43 e 62 del testo unico delle le&’ i sa- 
nitarie n. 1265 e successive modificazioni. 

La possibilità di superare i limiti stabiliti 
dal testo ,unico nel 50 per cento ,dello stipendio 
annuale percepito limitatamente a ben pre- 
cise eccezioni impedisce che interpretazioni 
particolaristiche portino ad aggravare le spe- 
requazioni or,a esistenti. 4’ 

Segue quindi u n  breve interventao del de- 
putato Miotti Carli Amalia. 

( L a  seduta sospesa alle ore 11,50, riprende 
alle ore 17). 

I1 relatore Cattaneo Petrini Giannina invi- 
ta il rappresentante del Governo a precisare 
con ,apposita circolare, ove occoim., ma non 
ce n’è bisogn,o data la chiarezza del testo, che 
la diziope: (( fuorii dell’orario stabilito )) (in 
analogia alla .disposizione di cui al secondo 
comlma dell’articolo precedente per ‘quanto ’ 

concerne le vaocinazioni profilattiche fuori 
dell’or.ario di servizio), si riferisce anche alle 
richieste di prestazioni a domkilio fuori del- 
l’orario di servizio. 

Riferendosi poi ad obiezioni circa le spere- 
quazioni che si verrebbero a ‘determinare nel- 
le grandi città, afferma che questo non può 
essere argomento sufficiente per non miglio- 
rare la situiazione in cui versa il personale di 
t-anti piccoli comuni. 

Ritiene che per quanto riguanda i reddtiLi 
elevati dell’ufficiale sanitario di alcuni grandi 
centri in confronto alla quota parte spettante 
ai collaboratori il correttivo debba essere tro- 
vato tall’interno delle singole amministrazio- 
‘ni in analogia a quanto si è raggiunto per il 
personale sanitario ospeddiero. 

I1 ,deputato ‘La Bella, pnemesso che tutta 
la m,ateria delle in,dennita accessorie, diiitti, 
casuali, ecc., ,dovrebbe essere oggetto di una 
revisione globale anch’e a fini di m’oralizzazio- 
ne, non pretende certo che si  cominci oggi con 
questo settore, ma è dovere del legislatore 
di non aggravare la situazi.one, d i  non clleare 
ulteriori privilegi e sperequazioni. Per quan- 
to riguarda il disegno di legge occorre appro- 
fondire il problema in tutte le m e  implica- 
zioni, prendendo in attento esame anche la 
proposta d’iniaiiativa del deputato Romano 
n. 2783, che offre soluzioni p i ì ~  (( razionali )>. 

Dopo aver delineato l’attuale sistema di si- 
partizione dei compensi, pone in I ~ P ~ ~ v Q  le 
conseguenze derivanti dalla nuova nonmativa. 
che nelle medie e nelle grandi città porteseb- 



- 5 -  

ber0 a sperequazioni macroscopiche e ad in- 
debito arricchimento. 

I1 suo gruppo B favomvole all’approvazio- 
ne del provvedimento purché siano apportati 
adeguai-i emendamenti. 

I1 deputato Ferrali Virgilio si dichiara fa- 
vorevole .al testo approvato dal Senato sottoli- 
neando l’alta responsabilità ,degli ufficiali sa- 
nitari ed il pericolo di perdere personale spe- 
cializzato. 

1.1 .deputato Greppi, a nome del SUO gruppo, 
ritiene che sia necessario impostare il proble- 
m a  in modo più equo, poich6 il testo così co- 
me è si presta a gravi sperequazioni di tratta- 
mento. 

Chiede un bieve rinvio dell’esame. 
I1 ,deputato Pagliarani, illustra un suo or- 

dine .del giorno che pone in evi.denza la par- 
ticolare gravosità delle prestazioni degli uffi- 
cali sanitari ,delle zone turktiche, cui invece 
non corrispondono adeguati compensi. 

Anche il deputato Galluzzi Vittorio ritiene 
necessario riesaminare il testo trasmess.0 dal 
Senato per riequilibr.are una situazione cui 
tendono anche gli sforzi di ,numerose animini- 
strazioni lqcali. 

Infine, la Commissione, dopo brevi inter- 
venti dei #deputati Mattarelli e Borsari, deli- 
bera di ri.nviare l’’esame del provvedimento 
alla sed,uta di  domani venerdi alle ore 17. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 18,30. 

GIUSTIZIA UV) 

I N  SEDE LEGISLATIVA. 

SEDUTA DI GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 10,20. 
- Presidenza del Presidenle ZAPPA. - Inter- 
viene .il Ministro di  grazia e giustizia, Reale. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

MARTUSCELLI ed altri: (1 Modificazioni al 
r.egio decreto 9 luglio 1939, n. 1238, sull’ordi- 
namento dello stato civile )) (iModificata dalla 
I I  C m m i s s i o n e  permanente del Senulo) 
I( 1 8 0 3 4 .  

La Commissione, a seguito della relazione 
del deputato Martini Maria Eletta sulla mo- 
difica ‘apportata dall’altro ramo del Parlamen- 
to e dopo intervento del Ministro Reale, appro- 
va l’articolo unico nel testo del Senato. 

In fine di  seduta, quindi, la proposta di 
legge viene votata a scrutinio segreto ed ap- 
provala. 

DISEGSO DI LEGGE: 

(1 Revisione degli organici del personale 
delle cancellerie e segreterie giudiziarie e mo- 
difiche della tabella A allegala alla legge 17 
febbraio 1958, n. 59 )) (Approvato dalla I I  
C m m i s s i o n e  permanenle del Senato) (4967). 

A seguilo della relazione favorevole del de- 
putato Reggiani, dopo interventi del deputato 
Guidi e del Ministro di grazia e giustizia Rea- 
le: la ‘Commissione approva, senza modifiche, 
i singoli articoli del disegno di legge. 

In fine di seduta i l  disegno di legge viene, 
quindi, votato a scrutinio segreto ed approvato. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Autorizzazione ,di spesa per l’organiz- 
zazione del X Congresso internazionale di di- 
ritto penale )) (Approvato dalla I I  Commissio- 
ne p e r m n e n t e  del Senato). 

A seguito della relazione del deputato Bo- 
naiti e, ,dopo interventi del deputato Guidi e 
,dei Ministro Reale, la Commissione approva, 
senza modifiche, i singoli articoIi del disegno 
di legge. 

in  fine di seduta, quindi, il disegno di leg- 
ge viene votato a scrutinio segmto ed appro- 
v’ato. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Concessione di una indennità mensile 
ai m<agistrati oadinari, ai ,magistrati del Con- 
eiglic .di Stato, della Corte dei oonti e della 
Giustizia militsre e degli avvocati e procura- 
tori (dello Stato e perequazio,ni dellla XIII men- 
silith )) (Approvato dalla V C m m i s s i o n e  per- 
manente  del Senato) (4951). 

I1 Relatore Breganw rif erisoe f avorevol- 
mente sul disegni0 di legge pur osservando la 
necessità di una organica revisione della ma- 
teria e ,di un più diretto .agganciamento dmelle 
sole ragioni economiche dei magistrati non 
della giustizia ordin’aria con il M.i’nistero di 
grazia e giustizia. Intervengono i deputati 
Pennacchini, Guidi, Mannironi, Bisantis e 
Cariota Ferrara e Riccio. 

I deputati Guidi, Pellegrino, Coccia ed altri 
presentano un em<en.damenbo all’articolo 2 
concernente .la misura dell’indennità per il 
primo Presidente, per il Presidente aggiunto 
e per il Procuratore generale della Corte di 
Cassazione, pei= il Presidente del tribunale su- 
periore delle acque pubbliche, per i Presi,dent.i 
d i  sezione e !per i Consiglieri ed equiparati 
di Cassazione. 

Propone, infine, che per i magistrati sia 
fissata una indennità fissa di lire 70 mila. La 



- 6 -  

Commissione, dopo aver approv,ato l’art.ico- 
lo 1, respinge l’emendamento Gui,di all’arti- 
molo 2 e approva successivamente tutti gli al- 
tri articoli del disegno di legge senza rnodifi- 
cazioni. 

In fine di  sedula, quindi, il disegno di leg- 
ge viene votato a scrutinio segreto ed ap- 
piwato. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 13. 

Seduta pomeridiana. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 16,25. - Presi- 
denza del Presidente ZAPPA. - Interviene per 
il Governo il Sottosegretario di Stato per la 
grazia e giusti,zia, Misasi. 

DISEGNO D I  LEGGE: 

(( Ordinamento della professione di peri- 
to agrario )) (Modificato dalla I I  Commissione 
permanente del Senato) (3780-B). 

I1 relatore Bova riferisce favorevolmente 
,sulla modifica apportata dal Senato all’arti,co- 
lo 65 del .disegno :di legge, e la *Commissione, 
dopo intervento del Sottosegretario di Stato 
Misasi, ,approva l’articolo 65 nella nuova for- 
mulazione. 

I1 disegno di l.egge, quindi, ‘in fine di se- 
duta viene votato a scmtinio segreto ed ap- 
provato. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

Senatore IGIRAUDO : (( Modificazioni agli 
articoli 30, 47 e 48,d,ella legge 25 giugno 1865, 
n. 2359, sulla espropriazione per causa di uti- 
lità pubblisca )I (.4pprovata dalla I I  Commis-  
sione permanente del Senato) (4966). 

I1 relatore Lucifredi riferisce sulla propo- 
,sta di  legge ponendo in rilievo come la legge 
sulla espropriazione per causa di utilità pub- 
blica del 1865 andrebbe più opportunamente 
rivista in tutta la sua struttura e non anche 
limitatamente a qualche articolo. Per quanto 
Piguarda 1.e modifiche proposte dichiara di es- 
sere favorevole al provvedimento in esame. 

La ,Commissione, ,dopo interventi dei depu- 
tati Bosisio, Guidi e del Sottosegretario Misa- 
si, approva, senza modifiche i singoli articoli 
della proposta di legge. 

In fine di seduta, quindi, la proposta di 
legge B votala a scrutinio di legge ed appro- 
vata. 

$A SIEDUTA ”EWPPIBA ALLE iT.50s 

BILANCIO 
E PARTECIPAZIONI STATALI (V) 

IN SEDE REFERENTE. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 9,30. - Presi- 
denza del Presidente ORLANDI. - Intervengo- 
no per il Governo i Sottosegretari di  Sbato 
per il tesoro Agrimi e per il bilancio e la pro- 
grammazione economica Caron. 

PROPQSTA DI LEGGE: 

LA MALPA ed altri: (1 Mfodifiche del re- 
gio ,decreto 18 novembre 1923, ‘11. 2440, con- 
cernente nuove disposizioni sull’a amministra- 
zione del (patrimonio e dell’a contabilità gene- 
rale dello Stato e successive integrazioni e mo- 
dificazioni )) (4874). 

Proseguend’o la Commissione n’ell’esame 
delba proposta .di legge, interviene il Sottose- 
gretario Agrimi il quale, a nome del Govemo, 
$dichiara ,di non poter accettare il secondo e il 
terzo Gomma dell’articolo 1, 1,addNove si preve- 
de che le maggiori entrate realizzate nell’eser- 
cizio finanziario .non contemplate nelle pre- 
visioni iniziali né nelle successive vayiazioni 
sono portate in aumento sul fondlo di riserva 
per le spese impreviste idell’esercizio 6ucces- 
sivo, restan,do acquisite alla competenza di 
questo e riservate a fronteggiare le necessitii 
,di primo ,intervento contro calamita naturali. 

Dichiara invece che il Governo potrebbe 
accettare :il termine per la presentazione delle 
note di variazione qualora esso venisse fiis- 
sato al 30 novembre. 

Dopo interventi del deputato Maschiella, 
il quale si dichiara contrario alla proposta 
del Governo che sminuirebbe la portata della 
pi7opost.a ,di legge in esame, e del d,eputato 
Goehri’ng, il quale, tenendo presente le con- 
dizioni deficitarie del.  nostro bilancio, si di- 
chiara favorevole alla modifica propostae dal 
Governo, il relatore Curti Aurelio propone 
al wuppresentante del Governo che il termine 
‘di cui al primo comma venga stabilito in rife- 
rimento alla data del 25 novembre. 

Dopo che il Sottosegretario Agrimi ha ac- 
cettato la pr0post.a del relatore, la Commissio- 
ne approva l’articolo unico con le modifiche 
proposte dal Governo. La Commisione deli- 
ber& altresì di  chiedere al Presidente della 
Camera l’autorizzazione a riferire oralmente 
all’ Assemblea. 

11 Presiciente Orlandi si riserva la nomina 
del Comitato dei nove. 



-7- 

PROPOSTE D I  LEGGE: 

GAGLIARDI ed altri: ci Modifiche in mate- 
ria di diritti erasiali sugli spettacoli cinemato- 
grafici )) (4287); 

ALATRI: (1 Provvedimenti in favore del 
piccolo e medio esercizio cinematogsafico )) 

Senatori TRABUCCHI e MAIER: (( Prowe- 
dimenti in materia di spettacoli cinematogra- 
fici )) ( A m r o v a t a  dalla V Commissione perma- 
nende del Senato) (4902); 

(4407) ; 

- (PareTe alla ZV Commissione) .  . 

Dopo il parere favor,evole del relatore Gal- 
li, il quale conferma in tal modo quanto gib 
affermato in sede di Comitato pareri, ed un 
intervento contrario del deputato Maschiella, 
il quale ritiene che le proposte difettino as- 
solutamente di copertura finanziaria, la ,Com- 
missione delibera a maggioranza di esprime- 
re parere favorevole sulle proposte di legge 
n. 4287, 4407, 4902. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

TERRANOVA CORRADO : (( Autorizzazione alla 
Cassa depositi e prestiti a conced,ere mutui al- 
l’Istituto aut,onomo per le case popolari della 
provincia di M,essina per far fronte ai disavan- 
zi di gestione, a tutto il 31 dicembre 1966 )) 

(Parere alla VZ Commissione)  (3567). 

Il relatore Ghio, sichiamandosi alla .rela- 
zione compiuta in sede di Comitato pareri, 
esprime il propr’io assenso n,ei confronti del- 
la proposta di legge, specificando tuttavia che 
la concessione dei mutui che la Cassa depo- 
siti e prestiti B autorizzata a conoedere dall’ar- 
ticolo 1 della presente proposta di legge non 
può costituire un precedente per il futuro. 

Dopo interventi dei deputati Basi1,e Guido, 
Goehring, Terranova Corrado (favorevoli) e 
Raucci (contrario), il Sottosegretario Agrimi, 
a n,ome del Governo, dichiara di poter espri- 
mere parere favorevole qualora i mutui che 
la Cassa depositi e prestiti 13 autorizzata a 
concedere ai sensi dell’articolo 1 siano limi- 
tati alla somma di lire 1 miliardo. 

La Commissione delibera a maggioranza di 
esprimere parere favorevole alla proposta di  
legge n. 3567, a condizione che l’articolo 1 
venga modificato nel senso che i mutui che 
la Cassa depositi e prestiti B autorizzata a con- 
cedere siano limitati alla somma di 1 miliardo 
di lire. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 10,15. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 10,15. - Presi- 
denza del PTesidente ORLkYDI. - Intervengo- 
no per il Governo i Sottosegretari di  -Stato per 
il tesoro Agrimi, e per il bilancio e la pro- 
grammazione economica Caron. . 

DISEGNO D I  LEGGE: 

(( Aumento del contributo annuo per il 
funzionamento dell’istituto di studi per la pro- 
grammazione economica (ISPE) e facoltà di 
iscrizione del person,ale dipendente alla Cas- 
sa per le pensioni ai dipendenti degli enti lo- 
cali ai sensi dell’barticolo 39 della legge 11 apri- 
le 1955, n. 379 )) (Approvato dalla V Commis- 
sione permanente del Senato) (4952). 

I1 Presidente Orlandi, in sostituzione del 
relatore De Pascalis, illustra il disegno di leg- 
ge che ,eleva il contributo dello Stato in fa- 
vore dell’ISPE (ktituto di  studi per la pro- 
gmmmazione economica) a lire 750 milioni 
per l’anno 1968 .e *a lire 1.000 milioni per il 
1969, mentre‘ prevede per 1’ESPE 1.a facoltà 
di  iscrivere il personale dipendente alla Cassa 
per le pensioni ,ai dipendenti degli enti locali 
ai sensi dell’articolo 39 della legge 11 aprile 
1955, n. 379. Rilevata la congruità della co- 
pertura e fatte ,presenti le bagioni giusbifica- 
trici del provvedimento, ,con.clude proponen- 
done l’approvazione. 

htervenendo nella ,discussione generale, il 
deputato Maschiella, pur ‘dichiarandosi d’ac- 
cordo sulla necessitb dell’esistenza dell’ISPE 
nel quadro degli strumenti della programma- 
zione, .esprime perplessità sul fatto che il fon- 
do dell’Istituto venga pr,aticamente triplicato 
nel br,eve giro di un anno e chiede di essere 
informato sul .funzionamento dell’ktituto, sul- 
le cause che hanno portato ad un tale aumento 
delle spese e sul coordinamento tra l’ISPE, 
1’ISCO e 1’ISTAT. 

I1 deputato Alpino, chiedendosi perch6 si 
debba tenere in vita un istituto tanto costoso 
com’B 1’ISPE quando poi la programmazione 
subisce‘ continue eccezioni e deviazioni, an- 
nuncia il proprio voto contrario. 

I1 deputato Biasutti, pur esprimendo qual- 
che perplessitb, riconosce la funzione essen- 
ziale dell’ISPE ed auspica che, proprio per- 
ch6 si possa realizzare una gestione sana, i 
controlli sull’Jstituto siano improntati alla 
massima serie&. 

I1 deputato Gennai Tonietti Erisia esprime 
perplessitb sull’articolo 2. 

I1 Sottosegretario Caron, dopo aver ricor- 
dato la nascita dell’ISPE e la sua caratteri- 



- a -  

stica di essere un istituto di diritto pubblico, 
precisa che nel 1967 l’Istituto non ha potuto 
iniziare la sua attivi& che è invece incomin- 
ciata nei primi giorni del 1968. Tale attività, 
il cui inizio era stato preceduto dalla emana- 
zione dello statuto, dalle assunzioni di per- 
sonale e dalla fissazione dei livelli di retribu- 
zione, ha fatto sì che la cifra di 250 milioni, 
inizialmente iscritta in bilancio, si rivelasse 
insufficiente. Dà quindi notizie sulla collabo- 
razione esistente tra l’ISPE, 1’ISCO e 1’ISTAT 
ed afferma che la costituzione e la concreta 
entrata in funzione dell’Istituto elimina il fe- 
nomeno dei contratti con istituti privati. 
Quanto all’articolo 2, precisa che esso fu in- 
trodotto in seguito all’accoglimento di un 
emendamento da parte della Commissione 
Finanze e Tesoro del Senato la quale ritenne 
che il contenuto dell’attuale articolo 2 doves- 
se formare oggetto di previsione legislativa, 
diversamente dall’opinione del Governo il 
quale riteneva all’uopo sufficiente l’impiego 
di atti amministrativi. Conclude auspicando 
l’approvazione del disegno di legge. 

Per dichiarazione di voto inteivengono 
quindi i deputati Goehring, il quale annuncia 
il voto contrario a nome del proprio gruppo, 
e-il deputato Raucci il quale, pur precisando 
che il suo gruppo è in via di principio favo- 
revole all’ISPE, afferma che il metodo seguito 
in questa occasione, improntato a criteri di 
frettolosità .e di scarsa chiarezza, fa sì che il 
proprio gruppo debba esprimere un voto 
contrario al disegno di legge. 

La Commissione tipprova quindi senza 
modificazione i singoli articoli del disegno di 
legge, che viene subito votato a scrutinio se- 
greto risultando approvato. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 11. 

Comitato pareri. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 11. - Presidenza 
del Presidente GALLI.  - Inteivengono per il 
Governo i Sottosegretari di Stato per il te- 
soro Agrimi, per le finanze Colombo Vittorino 
e per l’industria, il commercio e l’artigianato, 
Malfatti Franco. 

DISEGNO E PROPOSTA DI LEGGE: 

(( Provvidenze per l’assistenza psichiatri- 
ca )) (Aigrrovato dulle Coinmissioni riunite I 
e %I del Senato) (4939); 

BALCQKI MARCELLA ed altri: (( Tutela del- 
la salute mentale ed assistenza psichiatrica )) 

(2185); 
(PareTe alla XIV Commissione). 

Su propost.:i del presidente Galli, la Com- 
misione deliibera di esprimere parere favore- 
vole sul disegno d i  legge n. 4939, nonché sul- 
la proposata di legge n. 2M3, entro i li,miti di 
spesa e secondo le indicazioni di copertura con- 
tenute nella richiamata iniziativa legislativa 
governativa. 

]DISEGNO DI LEGGE : 

(( Modifiche alla legge 11 gennaio 1967, 
n. 1, riguardante mighoramenti economici a 
favore dei tubercolotici non assistiti dall’Isti- 
tuto nazionale della previd,enza sociale )) (Pa-  
rere alla X IV  Commissione)  (4940). 

Su proposta del presidente Galli, la Com- 
missione delibera di esprimere p a r e ~ e  favore- 
vole. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Aument.0 del contributo statale annuo 
a favore ,dell’Opera nazionale di assiistenza 
all’infanzia nelle regioni di  confine )) (ONA- 
IRC) (Parere alla I I  Commissione) (4959). 

Su proposta del relatore Barbi, la Commis- 
sione d’elibera .di esprimere parere favorevole. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(C Integrazione del conferimento statale 
ai fon’do .di riseiva speciale dell’ISVEIMER 
e ‘dell’IRFIS 1) (Parere alla V I  Commissione)  
(4970). 

Su Iproposta del relatore Ghio, la Commis- 
sion’e: delibeca di esprimere parere favorevole. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Disposizioni integrative e modificative 
alle leggi 18 dicembre 1961, n. 1470, e 11 mar- 
zo 1965, n. 123 )) (Purere alla VZ Conamissio- 
ne)  (493i). 

Su proposta del presidente Galli, la Com- 
missionle ,delibera ‘di esprimere parere favo- 
revole. 

DISEGKG DI LEGGE: 

(( Concessione di una indennità mensile 
a; magistrati (ordinari, ai  magistrati del Con- 
siglio di Stato, della Corte dei conti e della 
Giustizia mililare e agli avvocati e procurato- 
ri dello Stato, e per.equazione della tredicesi- 
ma mensilitk )) (Approvuto dalla V Commis-  
sione pernrunente del Senato) (Parew alla 1v 
Gonrmissione) (4951). 

Dopo che il Sottosegretario Agrimi ha chia- 
rito che il richiamo del fondo globale degli 
anni finanziari i967 Q 1868 a fronte della mag- 



giare spesa dal disegno di legge implicata 
deve intendersi riferito all’accantonaniento, 
rispettivamente di 25 e 75 miliardi, intitolato 
n Trattamento economico dei dipendenti sta- 
tali )) (Elenco n .  5 - Aniministraziani diverse), 
e su proposta del presidente Galli, la Commis- 
sione delibera, a maggioranza, di esprimere 
p aiwe f av orev o1 e. 

I1 deputato Raucci conferma l’atteggia- 
mento contracio e rinnova le critiche per il eri- 
lerio non univoco seguito dalla Commissione 
nel 7;alutare iniziative legislative che pongono 
in termini affatto analoghi i rispettivi proble- 
mi di copertura. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

SPADOLA ed altri: (( Norme integrative 
degli articoli 61 e 62 del decreto del Presi- 
dente della Repubblica 18 novembre 1965, 
n. 1479, riguardante il riordinamento della 
carriera e la revisione degli organici degli 
impieg.ati civili del Ministero della difesa )) 

(il.fodificata dalla I Commissione permanente 
del Senato) (Parere alla I ,Commissione) 

Su proposta del relator’e Barbi, la Com- 
missione delibera di esprimere parere favore- 
vole sulle modifiche introdotte nel testo della 
proposta di legge da parte .del Senato, che 

-non comportano alcun onere finanziario, trat- 
tandosi del conferimento di posti già comprlesi 
nelle dotazioni organiche dell’Amministrazio- 
ne delia difesa. 

(3796-B). 

PROPOSTA D I  LEGGE : 
Senatore SALARI : (( E1,evazione del contri- 

buto annuo a carico dello Stato in favore del 
Consorzio per 1.a pesca e l’acquicoltura del 
Trasimen’o )) (Approvata dalla VI11 Commis-  
sione permanente del Senato) (Parere ulla X I  
Commissione) (4934). 

Su proposta del presidente Galli e dopo che 
i l  Sottosegretario Agrimi ha chiarito che il 
richiamo del fondo globale 1968 a fronte d’ella 
maggiore spesa di 10 milioni implicata dalla 
proposta di legge deve intendersi riferito al- 
l’accantmonamento di 130 milioni, inizialmente 
destinato a (( Modifiche al titolo I11 della 1,egge 
21 luglio 1960, n. 739, ecc. )) (Elenco n. 5 - Mi- 
nistero del tesoro), la Commissione deIibera di 
esprimere parere favorevole. 

DISEGSO DI LEGGE: 

(( Trat,t.enimento in servizio, a domanda, 
degli ufficiali di complemento dell’esercito, 
della marina e dell’aeronautica )) (Parere alla 
VI1 Commsisione) (4973). 

Copo illustrazione del presidente Galli, la 
Commissione delibera: a maggioranza, di 
esprimere parere favorevole. 

Il deputato Raucci reitera le critiche già in 
altre occasioni sollevate d‘a tutta la Commis- 
sione bilancio per lo storno di somme che per 
la loro destinazione economica appartengono 
alla categoria dell’acquisto di beni e servizi in 
favore di voci di spesa per il personale, con 
ultsriore ampliamento della parte rigida del 
bilancio e conseguente peggioramento nella 
qualificazione della spesa publica. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

Senatori PACE ed altri: (( Riscatto, si fini 
del trattamento di quiescenza del servizio pre- 
stato presso il soppresso Ufficio nazionale sta- 
tistico economico dell’agricoltura (UNSEA) da 
parte del personale alle dipendenze dello Sta- 
to )) (Testo unificato appovn to  dalla I Com- 
missione permanente del Senato) (Parere alla 
I C o m m h i o n e )  (4941). 

Su proposta del relatore Ghio e dopo che 
il Sottosegretario Agrimi ha riferito il con- 
senso del Gov*erno, la Commissione delibera 
di esprimere parere favorevole. 

DISEGNO D I  LEGGE: 

(( Approvazione ed esecuzione dello 
scambio di Note tra il Governo italiano e 
1’ONU per la creazione in Roma di un isti- 
tuto di ricerca de!!e Naziofli Unite per la di- 
flesa sociale (UNSDRI), con allegato, effettuato 
a Roma i 115 gennaio 1968 (Parere alla 111 
Commissione) (4948). 

Su proposta del presidente Galli, la Com- 
missione delibera di esprimerfe parere favo- 
revole. 

DISEGNO D I  LEGGE: 

(( Approvazione ed esecuzione dell’Ac- 
cordo tra il ,Governo italiano e l’Agenzia in- 
ternaziona1,e dell’energia atomica (AIEA) rela- 
tivo alla sede del Centro internazionale di  fi- 
si,ca teorica in Trieste, concluso a. Vienna il 
5 dicembre 1967 )) (Parere alla I l 1  Commis- 
sione) (4971). 

.Su proposta del Presidente Galli e dopo 
che il Sottosegretario Agrimi ha fornito am- 
pie assicurazioni che le maggiori entrate at- 
tese dalla legge n. 1147 del 1967 risulteranno 
congrue a fronteggiare anche la maggiore spe- 
sa implicata dal disegno di legge in  esame, la 
1Commi.ssione delibera di esprimere .parere fa- 
vorevole. 



- 18 - 

DISEGSO DI LEGGE: 

(( Norme interpretative delle leggi 30 di- 
cemb1.e 1965, n. 1464, e 8 giugno 1966, n. 511, 
concernenti i lavori di costruzione dell'auto- 
*strada Salerno-Reggi0 Calabi-ia e relativi rac- 
cordi )) (Approvato dalla VI1 Commissione per- 
manenlc  del Senato) '(Parere alla I X  Commis- 
sione) (4972). 

Su proposta del relatore Bianchi Gerardo 
e dopo che il Sottosegretario Agrimi ha for- 
nito ulteriori chiarimenti sulla portata e le 
finalità del disegno di legge ,(escludendo la 
esktenza 'di nuovi o maggiori oneri a carico 
del bilancio dello 8tato), la Commissione de- 
libera di esprimere parere favorevole. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Nuove disposizioni in  materia di pas- 
saggi a liv,ello in consegna a privati )) (Parere 
alla X Commissione) (4963). 

La Commissione delibera di rinvi,are l'esa- 
me ,del disegno di legge, al fine di ,acquisire 
ulteriori :dati e chiarimenti circa le conse- 
guenze finanziari,e impl.icate, 'e in particolare 
cir,ca la misura 'della maggiore spesa e l'in- 
dicazione .di :copertur,a formulata nell'artico- 
lo 6, che si limita a rinviare genericamente 
ai normali stanziamenti ,di bilmcio del- 
l'Azienda ,dell,e ferrovie dello Stato, senza in- 
dividuare la fonte di eventuali integrazioni 
owero la possibilità di riduzione di altre spe- 
se a compenso. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Revisione degli organici del personale 

[delle cancellerbe .e segret$erie giudiziarie e mo- 
,difiche della tabella A allegata alla legge 17 
febbraio 1958, n. 59 )) (Approvato dalla I I  Com- 
missione permanente del Senato) (Parere alla 

Su proposta .del relatore Landi e dopo che 
il Sottosegretario Agrimi ha reso assicurazioni 
ciixa .la congruita della indicazione di wper- 
tura formulata all'articolo 6 del disegno di 
legge (che richiama maggiori entrate conte- 
,stualmente disposte attraverso l'aumento del- 
la misura dei diritti percepiti dalle cancelle- 
rie e segreterie giudiziarie), la Commissione 
delibera di esprimere parere favorevole. 

17 C m m i s s i w "  (49677). 

DISEGXQ DI LEGGE: 

cc Sistemazione del personale dipendente 
del Commissariato generale anticoccidico e 
per la lotta contro il malsecco degli agrumi n. 
(App~ovato dalla VdBH Commissione peyma- 
nente del Senato). (Pmepe alla I Commìssìo- 
n e )  (4969). 

Su proposta del presidente Galli, che so- 
stituisce il relatore Barbi, la Commissione 
delibera di esprimere parere favorevole. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Norme per l'adeguamento dei servizi 
della Zecca alle esigenze della monetazione )I. 

(Parere alla I Commissione) (4979). 

La Commissione delibera di rinviare l'esa- 
me del disegno di legge, che non risulta an- 
cora stampato e distribuito. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
$GAGLIARDI ed altri: (( Modifiche alla leg- 

ge 6 marzo 1958, n. 206, concernente l'autoriz- 
zazione alla vendita a trattativa privata di un 
compendio dema,niale ,sito in Venezia, località 
Punta Sabbioni )) (Parere alla VZ Commissio- 
n e )  (4433). 

Dopo che il relatore ,Ghio ha nuovamente 
illustrato la proposta d i  legge e dopo .inter- 
venti dei deputati ~Golinelli, Goehring e Moro 
Dino, il Sottosegretario Colombo Vittorino 
prospetta alla Commissione una diversa for- 
mulazione ,del provvedimento, elaborata dal ' 

Ministero .delle finanze ed ,intesa da un lato 
ad escluder,e qualsiasi perdita patrimoniale 
per lo Stato, dall'3altro a porre sufficienti ga- 
ranzie .e cautele contro eventuali speculazioni 
edilizie. 

I1 deputato Goehring, con i l  quale manife- 
sta consenso il relatore IGhio, avanza quin.di 
formale richiesta che l'esame della proposta 
di legge venga rimesso alla competenza della 
Commissione in sede plenari,a. 

I1 -presidente .Galli aocoglie tale richiesta, 
formulata ai sensi ldell'.articolo 30, secondo 
comma, d,el Regolamento. 

. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 12. 

FINANZE E TESORO (VI) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 10,35. - Presi- 
denza del Presidente VICENTINI. - Interven- 
gono i Sottosegretari di Stato per le finanze, 
Valsecchi, per il tesoro, Agrimi; per l'indu- 
stria e commercio, Malfatti Franco. 

DISEGNQ D I  LEGGE: 
(I Cessione in favore del comune di kec- 

co dell'edifiicio demanialle sito in piazza 
XX settembre di quella città, gi& sede degli 
uffici finanziari, e di due terreni in riva aP 



- ii - 

fiume Adda, a titolo di permuta con porzione 
di un edificio di proprietà comunale sito in 
Lecco tra le vie Dante e Fratelli Cairoli da 
destinare a nuova sede degli uffici finanziari )) 

(4850). 

I1 Relatore Bonaiti illust,ra favorevolmente 
il disegno di legge. Dopo un intervento favo- 
revole del deputato Botta la Commissione 
approva gli articoli del provvedimento che, 
votato a scrutinio segreto, risulta approvato. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

Senatore TRABUCCHI : 11 Modificazione 
dell’articolo 6 della legge 5 agosto 1962, 
n. 1336, in materia di agevolazioni fiscali in 
favore delle ville venete I) (Approvata dalla 
V Commissione permanente  del Senato) 

I1 deputato Salvi, in sostituzione del re: 
latore Bassi, illustra la propost,a di legge e 
ne raccomanda l’approvazione. 

La Commissione approva quindi gli arti- 
coli del provvedimento che, votato a scrutinio 
segreto, risulta approvato. 

(4558). 

PROPOSTE D I  LEGGE: 

Senatori TRABUCCHI e MAIER: (1 Provve- 
dimenti in materia di spettacoli cinematogra- 
fici N (Approvata dalla V Commissione per- 
manente  del Senato)  (4902). 

GAGLIARDI ed altri: (( Modifiche in mate- 
ria di diritti erariali sugli spettacoli cinema- 
tografici )) (4287). 

ALATRI ed altri: Provvedimenti in fa- 
vore del piccolo e medio esercizio cinemato- 
grafico )) (4407). 

I1 Relatore Usvardi illustra ampiamente la 
portata e le finalità dei provv’edimenti in ti- 
tolo. 

La Commissione assume quale testo base la 
proposta n. 4902 già approvata dal Senato. I1 
deputato Alatri dichiara di apprezzare il ridi- 
mensionamento della proposta originaria che 
ha fatto si che i benefici si dirigano principal- 
mente al medio e piccolo esercizio. 

I1 Sottosegretario di Stato per le finanze 
Valsecchi sottolinea lo sforzo di sintesi che B 
alla base d’ella proposta n. 4902, ed il Sottose- 
gretario di Stato per il turismo Sarti racco- 
manda l’approvazione del provvedimento. 

La Commissione approva quindi gli artico- 
li della proposta n. 4902 che votata a scrutinio 
segreto risulta approvata con l’assorbimento 
delle proposte nn. 4287 e 4407. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

BEMPORAD e CARIGLIA: 11 Restituzione 
IGE alla esportazione dei fiori e piante orna- 
mentali )) (Urgenza) (2593). 

I1 Relatore Bima illustra la proposta di leg- 
ge e ne raccomanda l’approvazione. La Com- 
missione approva gli articoli e la tabella del- 
la proposfa di legge e vota a scrutinio segreto 
il provvedimento stesso che risulta approvato. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

BARBI ed altri: (1 Modifiche alle “norme 
sugli interventi per lo sviluppo del Mezzo- 
giorno )) (4742). 

I1 Relatore Bima si rimette alla relazione 
scritta che accompagna la proposta di legge; 
la Commissione ne approva senza discussione 
gli articoli e vota a scrutinio segreto il prov- 
vbedimento stesso che risulta approvato. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(1 Disposizioni integrative e modificative 
alle leggi 18 dicembre 1961, n. 1470 e 11 marzo 
1965, n. 123 I) (4931). 

I1 Relatore Scricciolo illustra ampiamente 
il provvedimento. Dopo interventi d’e1 depu- 
tato Lenti (che manifesta allarme per il con- 
ferimento all’IMI di un fondo di bilancio, 
conferimento mediante il quale Governo e 
Parlamento si spogliano dei poteri decisionali 
in materia di incentivi) il Sottosegret,ario di 
Stato per l’industria Malfatti fornisce ampie 
delucidazioni sulla portata ed il meccanismo 
del prowedimento. 

La Commissione approva quindi gli articoli 
del disegno di legge che, votato a scrutinio 
segreto, risulta approvato. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

TERRANOVA CORRADO : (1 Autorizzazione al- 
la Cassa depositi e prestiti a concedere mutui 
all’istituto autonomo per le case popolari del- 
la provincia di Messina per far fronte ai disa- 
vanzi di gestionte a tutto il 31 dicembre 1966 )) 
(3567). 

I1 Relatore Bima illustra la proposta di 
legge ed esprime talune perplessit8 derivanti 
dalla mancata acquisizione di elementi suffi- 
cienti e tali da consentire un sicuro giudizio 
sulla proposta stessa. 

Dopo interventi dei deputati La Spada, Ba- 
sile Guido, Terranova, Azzaro, e Vizzini, fa- 
vorevoli alla proposta in quanto I’IACP di 
Messina B stato posto nella necessit8, da una 
legge dello Stato, di alienare il proprio pa- 



- i2 - 

trimonio per ,un prezzo puramente nominale, 
la Commissione delibera di rinviare il seguito 
della discussione della proposta di legge. 

LA SEDUTA TERMIKA ALLE ORE 13,iO. 

Seduta pomeridiann. 

%N SEDE LEGISLATIVA. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 17,10. - Presi- 
denza del Presidente VICENTINI. - Intervie- 
ne il Sottosegretario di Stato per le finanze, 
Bensi. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

USVARDI .ed altri : (( Modifiche in materia 
di dirilti erariali sugli spettacoli sportivi )) 

( w q e n z a )  (4866). 

. I1 Relatore Usvardi illustra la proposta di 
legge e ne racconianda l’approvazione sotto- 
lineando l’impegno assunto dalle società spor- 
tive per la riduzione del prezzo dei biglietti. 

I1 deputato Servello si dichiara favorevole 
al provvedimento. 

I deputati Matarrese . e Patrini chiedono 
chiarimenti circa l’onere implicato dal prov- 
vedimento. 

I1 Sottosegretario di St.ato per le finanze, 
Bensi, , .dichiara che l’onere medesimo oscil- 
lante fra gli 8 e i 900 milioni veri% com- 
pensato dall’increniento nel numero degli 
spettatori. La proposta ha caraltere di espe- 
rimento cui il Governo si associa. 

I1 deputato Pirast.u si dichiara favorevole 
al provvedimenlo richiamando l’impegno alla 
Tiduzione dei biglietti da parte delle società 
sportive. 

I1 deputato Soli.ano sottolinea il legame fra 
la diminuzione del prezzo dei biglietti e l’au- 
spicato incrermnto dc! numero degli spetta- 
tori. 

La Commissione procede quindi alla vota- 
zione a scrutinio segreto della proposta di leg- 
ge che consta di articolo unico. 

I1 Presidente constata la mancanza del nu- 
mero legale e rinvia a domani alle ore 10,30 
la votazione a scrutinio segreto del provvedi- 
mento in titolo. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 17,50. 

DXFESA (VIQ 

IZ; SEDE LEGISLATIVA. 

GIQVED~ 7’ ;\MRZO 1968, ORE i f .  - Presidenza 
del Presidente GAIATI. - Interviene il Sotto- 

@ o ~ b i c s ~ c ~ ~ ~ o m  DEL PRESIDENTE. 

I1 Presidente comunica che il Comitato ri- 
stretto convocalo per un ulteri.ore esame della 
proposta di legge d’iniziativa del deputato 
Uuf€one 11. 4750 si B trovato concorde nel for- 
mular,e un nuovo testo limitato alla promo- 
zione dei capitani dell’Arma di artiglieria e 
e dei capitani dell’Arma dei carabinieri. 11 
Governo si b dichiarato favorevole al nuovo 
testo, nel lquale è indicata ,una regolare co- 
pertura finanziaria. 

Propone, pertanto, e la Commissione deli- 
3)era all’unanimità, che venga richiesto il tra- 
sferimento della proposta di legge n. 4750 alla 
sede legislativa, in attesa del prescritto pa- 
rere della V Conimission,e (Bilancio). 

DISEGXO E PROPOSTE DI LEGGE: 
(( Trattenimento in servizio, a domanda, 

degli ufficiali di complemento dell’Eserci to, 
della Marina e dell’Aeronautica )) (4973); 

CATELLA : (( Norme integrative d’ella leg- 
ge 27 giugno 1961, n. 550, ai fini del consegui- 
mento del trattamento di quiescenza per i mi- 
litari delle categorie in congedo de1l.e Forze 
armate )) (1808); 

LENOCI ed altri: (( Norme per il tratta- 
mento in servizio degli ufficiali ,di colmple- 
mento con 10 o 7 anni di  .servizio attivo del- 
l’Arma dellheronautica )) (1885); 

LEONE RAFFAELE ed altri: (( Norme per 
la ssteinazione del personale delle categorie 
in congedo dell’aeronauti,ca militare trattenu- 
to in servizio per esigenze particolari )) (Ur-  
geGza) (1905) ; 

LORETI ed altri: (( Trattenimento in ser- 
vizio .,degli ufficiali di complemento dei ser- 
vizi .automobilistico - commissariato - ammi- 
nistrazione fino al colmpimento del limite di 
eth nel grado da essi conseguito )) (2299); 

RADI ed altri : (( Provvedimenti riguar- 
danti gli ufficiali di complemento ed i sottuf- 
fici,ali delle categorie del congedo che abbiano 
prest.ato servizio militare ,durante la guerra 
1940-45 trattenuti o richiamati in s m k i o  nel- 
le Forze armate dello St-ato ‘per esigenze di 
cai3attere speciale )) (3336). 

La Commissone procede alla votazione a 
scrutinio segreto ,del ,disegno di legge n. 4973 
dopo aver int.rodotto all’artkolo 6 un emen- 
damento tendente a modificare la data del 
31 marzo 1968 con la data del 31 dicembre 
1888. 

I1 disegno di legge n. 4973 8, quindi: ap- 
provato ed il Presidente Caiati dichiara as- 
s~rb i te  le proposte di legge nw. 1808, $885, 
w 5 ,  2299, 3336. 



- 13 - 
- 

DISEGSO D I  LEGGE: 

Riapertura dei termini per il ricono- 
scimento delle qualifiche dei partigiani e per 
l’esame delle proposte di decorazioni al va- 
lore militare )) (4958). 

Il Relatore Corona ,Giacomo illustra favo- 
revolmente i l  disegno d i  legge e suggerisce 
di  estenderne i benefici anche ai partigiani 
che combatterono nella divisione (1 .Gorizia )) 
dapprima contro i nazi-fascisti ed i cetnici e 
successivamente in difesa della integrità terri- 
toriale e della italianità .della città di Gorizia. 

Inteivengono nella discussione il deputa- 
to: Boldrini, il quale dichiara che il gruppo 
comunista voterà a favore del disegno di leg- 
ge, che è stato presentato per l’interessamen- 
to delle Associazioni partigiane, mentre 0s- 
serva che il caso della divisione (( Gorizia )) 

non si inquadr.a nei limiti temporali stabiliti 
dal decreto legislativo luogotenenziale 21 ago- 
sto 1945, n. 518; Corona Giacomo, il quale 
presenta un emendamento tendente a regola- 
re autonomamente dalle suddette norme il 
caso della Divisione (( Gorizia )) e il Sottose- 
gretario di Stato per la difesa, Guadalupi, il 
quale ricorda che già in sede di esame della 
proposta di legge Zucalli il Governo illustrò 
le difficoltà che si frapponevano sul piano le- 
gislativo alla riapertura dei termini per gli 
appartenenti alla Divisione (( G0rizi.a e di- 
chiara che si riserva di esprimere il proprio 
parere sull’emendamento presentato dal Rè- 
latore. 

Succ,essivamente la Commissione delibera 
di rinviare il seguit,o della discussione ad al- 
tra seduta, in attesa del parere della V Com- 
missione Bilancio. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 13. 

Seduta pomeridiana, 

I N  SEDE LEGISLATIVA. 

~GIOVEDÌ 7 M A R Z O  1968, ORE 19. - PTeS‘i- 
denza del Presidenle CAIATI. - Intervengono 
i Sottosegretari d i  Stato per la difesa, Cos- 
siga, Guadalupi e Santero. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

Senatori ROSATI ed altri: (1 Modifiche 
alla legge 12 novembre 1955, n. 1137, sul- 
l’avanzamento per i capitani del ruolo del 
servizio sanitario dell’Esercito (ufficiali medi- 
ci) e del ruolo del servizio sanitario dell’Eser- 
cito (ufficiali chimici-farmacisti) e del Corpo 

sanitario della Marina (ufficiali medici) )) 

(Approvata dnlla I V  Conamissione permanen- 
te del Senato) (4946). 

I1 Relatore De Meo illustra favorevolmente 
la proposta di legge, nia propone che nell’ap- 
provarla si richiami, con un ordine del gior- 
no l’attenzione del Govei-no sul fatto che nel- 
la sanità della Marina militare esiste un con- 
tingente di ufficiali che sin dalla emanazione 
della legge 18 febbraio 1963, n. 165, non B 
stato sottoposto al ritmo di avanzamento da 
capitano a maggiore come previsto nella Ieg- 
ge medjesima e che, pertanto, risente di un 
notevole -squilibrio nello sviluppo di carriera 
nei confronti sia degli ufficiali appartenenti 
ai corsi precedenti che successivi. L’oratore 
presenta, pertanto, un ordine del giorno che 
invita il Governo a presentare all’inizio della 
prossima legislatura un provvedimento cor- 
rettivo nel senso di ridurre a due anni la per- 
manenza di coLoro che rivlestono attualmente 
il grado d:i ,maggiore meditco in servizio per- 
manente effettivo della marina sino e com- 
preso il contingente promosso nell’anno 1968. 

I1 deputato Abate si associa all’ordine del 
giorno presentato dal Relatore. 

I1 Sottosegretario ,di Stato per la difesa, 
ISantero .auspioa l’approvazione ,del provvedi- 
mianto e mdichilara, a nome del Governo, di ac- 
cogliere l’ordine del giorno come raccomanda- 
zione. 

Successivamente il ,Presidente rinvia il se- 
guito ,della .discussione ad altra seduta, in ab 
tesa ‘del piiesciitto parere ‘della V Commissio- 
ne bimncio. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(1 Riapertura dei termini per il ricono- 
scimento delle qualifiche dei partigiani e per 
l’esame ,delle proposte di dlecor,azioni al va- 
lore militare )) (4958). 

I1 Relatore Corona Giacomo, dichiara di 
ritirare il proprio emen,damento relativo alla 
divisione partigiana (( Gorizia )I e presenta un 
ordine del giorno nel quale, di  fronte alle dif- 
ficoltà di ordine giu15dico che impediscono 
alla Commisslione di deliberare in questa oc- 
casione il riconoscimento de  jure  della Divi- 
sione (( Gorizia )), si invita il Governo ad ac- 
quisire e valutare fatti le circostanze ritenuti 
iaonei alla definizione, sul piano storico e 
giuridico, dell’attività militare svolta dalla 
Divisione nel periodo storico che va dall’apri- 
le 1945 al settembre 1947, epoca della restitu- 
zione della città di Gorizia alla madre Patria. 



- 14 - 

L’ordine del giorno B, anche, firmato dai 
deputati Canestrari, Folchi, de Stasio, Zu- 
calli, Fomale, Sinesio, Buffone e Valeggiani. 

I1 Sottosegretario di Stato per la difesa, 
Guadalupi, dichiara di accettare l’ordine del 
giomo come raccomandazione, perch6 dà la 
possibilità di  attivare l’Amministrazione vei= 
so una ricerca assai importante sul piano sto- 
rico e morale. 

IL deputato Boldrini, pur riconoscendo che 
la ricerca riguardante la Divisione Qorizia 
presenta aspetti delicati per la complioità de- 
gli eventi avvenuti nel period’o di tempo indi- 
cato, augura che serva a documentare una 
continuazione d’ilmpegno democratico e civile 
di coloro che si batterono contro i naai-fasci- 
sti ed i cetnici. I1 Presidente rinvia il seguito 
della discussione del disegno di Jegge in atte- 
sa  del prescritto parere della Td Commissione 
bilancio. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 20,30. 

IN SEDE REFERENTE. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 20,30. - Presi- 
denza del PTesidente CAIATI. - Interviene il 
Sottosegpetario di Stato per la difesa, Cossiga. 

BUFFONE: c i  Modifica dell’articolo 39 del- 
la legge sull’avanzamento degli ufficiali del- 
l’Esercito, della marin’a e dell’aeronaut.ica, 
nonch6 alle norme sull’avanzamento dei te- 
nenti oolonnelli di fanteria, cavalleria ed ar- 
tiglieria, dei capitani del ruo1.o normale e dei 
,tenenti colonnelli del ruolo naviganti normale 
dell’aeronhutica )) (4750). 

I1 relatore De Meo presenta il nuovo testo 
proposto d’accordo con il Governo che B limi- 
tato alla promozione dei capitani dell’Arma 
di artiglieria e dei capitani dell’Arma dei ca- 
i”xbiiiieri. 

La Commissione approva i due artico1.i del 
nuovo testo senza modificazioni ed il nuovo 
titolo di esso. 

I1 Presidente comunica che il nuovo testo 
sarà inviato alla V Commissione bilancio per 
il prescritto parere. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 21. 

ISTRUZIONE (VIII) 

IN SEDE LEGISLATIVA 

QIQVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 9,&. - P‘TeSi- 
denea del V’icepresidente SEROXI. - Hnterven- 
goao i Sottosegretari di Stato per la pubblica 
istruzione, Cdeffi ed Elkan. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

KICOLAZZI ed altri: (1 Insegnamento del- 
la lingua internazionale esqeranto e della re- 
lativa letteratura nelle scuole secondarie )) 

In via preliminare, il Presidente ricorda 
che la proposta di legge figura per la prima 
volta all’ordine del giorno in sede legisllativa. 

Il relatore Franceschini, rifacendosi alla re- 
lazione già svolta in sede referente, illustra 
favorevolmente un nulovo testo predisposto in- 
teso a facilitare la sperimentazione dell’inse- 
gnamento della lingua esperanto a cupa del 
Ministero della pubblica istruzione. 

Dopo interventi Idei deputati : Codignola, 
Levi Arian Giorgina, Bronzuto, Caiazza. Scion- 
ti, nonche ‘del Sottosegretario Elkan, con I’ac- 
coglimento di alcuni emendamenti presenta- 
ti, rispettivamente, dai deputati Levi Arian 
Giorgina, Scionti e Bronzuto all’articolo 1 e 
all’articolo 3 (intesi a prevedere la facoltati- 
vita dei corsi e la soppressione al riferimento 
ad esami da sostenere al termine di ogni anno) 
e dal deputato Codignola agli larticoli 1, 3 e 4 
(intesi a prevedere che i corsi di  esperanto 
non debbono essere considerati sostitutivi di 
altri insegnamenti linguistici, e debbono es- 
sere limitati agli istituti statali di istruzione 
secondaria di secondo grado, senza riferimen- 
to a corsi annuali di  primo e secondo grado, 
nonche senza riferimento dell’obbligatoriek3 
della frequenza), la proposta di legge B ap- 
provata nel seguente nuovo testo: 

(1Si6). 

ART. 1. 

I1 Ministro della pubblica istru’zione B au- 
torizzato ad istituire corsi annuali facoltativi 
e oomunque non sostitutivi di altri insegna- 
menti linguistici di lingua e 1etteratur.a espe- 
a a n t ~  ~ I X S S G  i8tituti statali di istruzione se- 
condaria d i  ,secondo grado in base alle do- 
,mande presentate a ciascuno ,dei preddti isti- 
tuti d a  parte di non meno d i  25 stud.enti al- 
l’atto della loro regolare iscrizione. 

Qualora il numei-o dei richiedenti nelle 
singole scuole di una medesima sede sia in- 
feriore a 25, i provveditori agli studi raggrup- 
pano gli alunni, interessati alla frequenza dei 
corsi, presso uno o piia istituti in modo da so- 
disfare alle condizioni di  cui al precedente 
comma. 

ART. 2. 

All’lnsegnamento della lingua e letteratura 
esperantso si provvede mediante incarichi an- 
nuali da conferire secondo graduatopia per ti- 



toli a prsonale  in possesso di laurea, che ne 
abbia fatto domanda ai Provveditori agli studi 
entro i termini fissati annualmente dall’ordi- 
nanza per gli incarichi e supplenze, e che ri- 
sulti fornito del diploma di magistero rila- 
sciato dall’Ist,ituto italiano di esperanto. 

I predetti incarichi possono costituire com- 
pletamento d’orario per gli insegnanti di  ruolo 
o non di ruolo che svolgano corsi noiTmali 
d’altre materie con orario non completo. 

ART. 2. 

I corsi annuali d i  lingua e letteratura espe- 
ranto d i  svolgono per due ore settimanali cia- 
scuna secondo orari stabiliti dai capi fdi isti- 
tuto, non coincidenti con quelli degli insegna- 
menti di ruolo. 

I programmi d i  ogni corso, presentati dai 
singoli insegnanti, sono preventivamente ap- 
provati in apposita riunione dal consiglio di 
presidenza, al quale spetta altresì di soprin- 
tendere al loro regolare svolgimento. Gli scm- 
tini si effettuano annulmente. 

La frequlenza ai corsi di esperanto è obbli- 
gatoria per gli alunni che vi siano iscritti. 
Nessun alunno pub frequentare corsi per di 
più di tre anni. 

ART. 4.  

Dopo un triennio di applicazione della pre- 
sente legge, il Ministro della pubblica istru- 
zione presenterà al Parlamento un’apposita re- 
lazione sui corsi di  lingua e letteratura espe- 
ranto ai fini della possibilità e della conve- 
nienza di  assumere tale insegnamento fra 
quelli ordinari di lingue e letterature nelle 
scuole secondarie di secondo grado. 

ART. 5. 

I1 numero dei corsi di lingua e letteratura 
esperando B stabilito d,al Ministro della pub- 
bhca istruzione, al quale i provv.editori agli 
studi delle provi,nce interessate sono tenuti a 
fa r  pervenire le relative proposte .non oltre il 
30 settembre di ciascun anno scolastico. 

Agli insegnanti di esperando spetta la me- 
desima retribuzione stabilita per gli incaricati 
di ruolo B .  

ART. 6. 

Le spese per i corsi d i  cui alla presente 
legge, commisurate in lire 10 milioni per l’an- 
no scolastico 1968-69, sono imputate ai capi- 
toli del bilancio della pubblica istruzione re- 
lativi a stipendi, retribuzioni ed altri assegni 

fissi al personale di ruolo, dei ruoli transi- 
tori e non di  ruolo nei vari ordini di scuole 
secondarie di primo e secondo grado presso 
cui si svolgono i corsi. 

Risulta, quindi, accolto come raccomanda- 
zione un ordine del giorno presentato dai de- 
putati Scionti, Bronzuto, Illuminati, Levi 
Arian Giorgina, inteso ad invitare il Ministro 
della pubblica istruzione ad istituire cattedre 
di lingua russa, araba e portoghese nelle scuo- 
le secondarie, al fine di offrire agli studenti 
una più ampia possibilità di opzione tra le 
lingue più importanti. 

Al termine della seduta, con l’astensione 
del deputato Valitutti, la proposta di legge, 
nel nuovo testo, 12 votata a scrutinio segreto 
ed approvata con il seguente nuovo titolo: 

(( Insegnamento della lingua internaziona- 
le esperanto e della relativa letteratura nelle 
scuole secondarie di secondo grado n. 

PROPOSTA D I  EEGGE: 

Senatori SPIGAROLI E ROMAGNOLI CARRET- 
TONI TULLIA : U Disposizioni sulla competenza 
del Ministero dei lavori pubblici per lavori 
che interessano il patrimonio storico e arti- 
stico )) (Approvata dalle Commissioni perma- 
nent i  riunite V I  e VII del Senato) (4096). 

I1 relatore Franceschini illustra favorevol- 
mente la proposta di legge, intesa a normaliz- 
zare, nell’ambito dei poteri sanciti dall’arti- 
colo 1 del regio decreto 18 maggio 1931, 
n. 544, l’intervento dell’ Amministrazione dei 
lavori pubblici nei lavori di prevalente carat, 
tere struthrale e statico negli edifici di carat- 
tere monumentale tutelati dalla legge 1’ giu- 
gno 1939, n. 1089 e nei lavori necessari agli 
edifici, sedi di istituti e raccolte dello Stato. 

Dopo interventi dei deputati: Bronzuto e 
Codignola, i quali chiedono delucidazioni in 
ordine alla dizione (( statali e non statali )), 
di cui alle lettere a)  e b )  dell’articolo 1 della 
proposta di legge, del deputato Pitzalis, del 
relatore Franceschini, nonché del Sottosegre- 
tario Caleffi, i quali forniscono delucidazioni 
in merito, poiché non risultano accolti due 
emendamenti Bronzuto, Codignola, Levi 
Arjan Giorgina, Finocchiaro, Illuminati, Ni- 
colazzi , Scionti, intesi a sopprimere il citato 
riferimento, sono approvati senza modifica- 
zioni i tre articoli della proposta di legge. 

Risulta, sucwssivamente, accolto come rac- 
comandazione dal rappresentante del Governo 
un ordine del giorno presentato dal relatore 
Franceschini, unitamente al deputato Calvet- 
ti, inteso a ribadire il carattere integrativo 
delle competenze attribuite al Ministero dei 



- 16 - 

lavori pubblici rispetto a quelle del Ministero 
della pubblica istruzione, relative alla tutela 
e valorizzazione dei beni artistici e storici, 
competenze che restano pertanto integralmlen- 
te a quest’ult,imo mantenute per tutta la ma- 
teria contemplata dalla legge 1’ giugno 1939, 
n. 1089. 

Al termine della seduta la proposta di leg- 
ge 8, infine, votata a scrutinio segreto ed ap- 
provata. 

SULL’ORDINE DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE. 

Dopo interventi del deputato Buzzi, il qua- 
le sollecita l’esame della proposta di legge 
n. 59 (concernente provvidenze economiche e 
di carriera per gli insegnanti delle scuole spe- 
ciali), nonché del deputato Levi Arian Gior- 
gina, la quale, da parte sua, sollecita l’esame 
della proposta di legge n. 3732 (concernente 
istituzioni di classi e scuole speciali statali, 
di istituti speciali e laboratori protetti e di 
scuole di specializzazione per il personale ad- 
detto), il Presidente si riserva di comunicare 
al Presidente Ermini le citatc richieste. 

IJA SEDUTA TERRlINA ALLE i1,30. 

Seduta ponzeridianu. 

IN SEDE LEGISLATIVA, 

GIOVEDk 7 MARZO 1968, ORE 16,lO. - Presi- 
denza del Viaepresidente SERONI. - Interviene 
il Sottosegretario di Stato per la pubblica 
istruzione, Elkan. 

PROPOSTE DI LEGGE: 

Senatori BELLISARIO ed altri : (( Immis- 
sione degii insegnanti abiiitati nei ruoii deiia 
scuola secondaria di secondo grado e di istru- 
zione artistica )) ( A p p o v a t a  dalla VZ C o m n i s -  
sione permanente del Senato) (4724);  

ROYANATO ed altri: (( Modifiche alla leg- 
ge 25 luglio 1966, n. 603, recante nopme sulla. 
immissione di insegnanti abilitati nei ruoli 
della scuola media )) (3679); 

WOVAMATO ed alhri : (( Immissione nei ruo- 
li delle scuole secondarie superiori degli in- 
segnanti abilitati )) (3866). 

I1 Presidente ricorda, in via preliminare. 
che le proposte di legge figurano pzr Ba prima 
volta all’ordine del giorno in sede legislativa. 

I1 deputatu Finocchiaro, nella sua qualitk 
di Presidente dei Comitato Yist*retto nominato 

pzr l’esame dei provvedimenti, riferisce sui 
lavori del Comitato stesso e sul lesto da que- 
st’ultimo predisposto. La Commissione, quin- 
di, assunta come testo base la proposta di leg- 
ge n. 4724, passa all’esame degli aylicoli. 

Dopo interventi dei deputati : Bronzuto, Va- 
litutti, Franceschini, Finocchiaro, del relatore 
Eall’Arniellina, nonché del Soitosegletario 
Elkan, non risulta accolto un emendamento 
Bronzuto, Levi Arian Giorgina, Scionti e Il- 
luminati (inteso a far riferiment,o, al primo 
comma dell’articolo 2 del nuovo testo, anche 
alle scutole di avvianiento professionale), e non 
si insiste su  di Lin emendamento Bronzuto ed 
altri (inteso ad aggiungere un comma all’sr- 
ticolo 2 al fine di riconosce.re titolo di validitk 
per le cattedre di disegno nel biennio degli 
istituti tecnici industriali all’abilitazione per 
il disegno e forme architettoniche). 

Con l’accoglimento, quindi, ,di due emen- 
damenti proposti ,dal Sottosegi-etario Elkan, 
rispettivamente all’articolo 1 (inteso a ,  preve- 
dere che per gli insegnanti ex combattenti e 
assimilati e i ,perseguitati politi,ci razziali il 
p r iodo  di servizio è ridotto ad un ann.0) e al- 
l’articolo 3 (inteso a specificare che le cattedre 
cui si fs riferimento al secondo comma sono 
quel.le di lingua straniera) la proposta di leg- 
ge n.  4724 risulta approvata nel seguente 
testo : 

ART. i. 

Gli insegnanti di ruolo e quelli non di ruo-  
lo, nonché i presidi di scuola media, che ab- 
biano prestato servizio, in Italia o all’estero, 
in almeno due degli anni scolastici dal 1961-62 
al 1967-68 incluso, con qualifica non inferiore 
a (( valente )) negli istituti statali o pareggiati 
di istruzione secondaria o di istruzione arti- 
slica, iioilché gli insegnanti elementari lau- 
reati, di ruolo nella scuola elementare statale, 
che abbiano superato il periodo di  prova e che 
nell’ultimo biennio abbiano riportato quali- 
fica non inferiore a (( distinto )), possono chie- 
dere l’assunzione nel ruolo ordinario dei pro- 
fessori delle scuole secondarie statali di secon- 
do grado, limitatamente alle materie d’inse- 
gnamento per le quali risultino in possesso del 
titolo di abilitazione. 

Limitatamente alle cattedre delle scuole 
secondarie di secondo grado, che vengono isti- 
tuite nei convitti nazionali a norma della legge 
9 marzo 1967, n. i50, i benefici della presente 
legge si applicano anche agli insegnanti abili- 
tati delle scuole interne dei convitti nazionali 
che nell’anno scolastico 1986-67 si siano tro- 



- i7 - 

vati in servizio nelle medesime scuole da al- 
meno tre anni scolastici. 

Gli stessi benefici si applicano al personale 
dei ruoli direttivi dei convitti nazionali Cor- 
nito della prescritta abilitazione. 

Gli insegnanti di cui ai commi secondo e 
terzo vengono assunti in ruolo dopo l’esauri- 
mento delle graduatorie compilate per ciascu- 
na classe di concorso in attuazione dell’arti- 
colo 8 della legge 9 marzo 1967, n. 150. 

Per gli insegnanti ex combattenti ed assi- 
milati e i perseguitati politici e razziali il pe- 
riodo di servizio previsto dal presente arti- 
colo B ridotto ad un anno. 

ART. 2. 

Ai fini della immissione nei ruoli relativi 
alle cattedre dei bienni e delle classi di col- 
legamento delle scuole e degli istituti di istru- 
zione secondaria superiore, coloro che sono 
entrati nei ruoli della scuola secondaria di pri- 
mo grado prima dell’applicazione del decreto 
del Presid’ente della Repubblica 20 aprile 1957 
n. 972, sono considerati in possesso del requi- 
sito di abilitazione per le predette cattedre 
purché siano stati dichiarati vincitori di con- 
corso per titoli ed esami a catbedre per gli 
ex istituti tecnici inferiori, le ex scuole tec- 
niche, gli ex istituti magistrali inferiori, gli 
ex ginnasi inferi,ori, oppure, preoedentemen- 
te all’entrata in vigore della legge 31 dicem- 
bre 1962, n. 1859, per la. scuola media, relati- 
vamente alla disciplina oppupe alle discipline 
costituenti la cattedra cui aspirano e siano in 
possesso di laurea. 

Sono altresì considerati in possesso del re- 
quisito di abilitazione per le cattedre di cui 
al comma piiecedente coloro che, nei concorsi 
di cui B detto nello stesso comma, non siano 
stati compresi nelle graduatorie dei vincitori 
per esaurimento di cattedre messe a concorso. 

Hanno altresì diritto alla immissione nei 
ruoli relativi alle cattedre dei bienni e delle 
classi di collegamento delle scuole e diegli isti- 
tuti di  istruzione secondaria superiore i pro- 
fessori ordinari in servizio delle prime classi 
dei licei scilentifici, degli istituti magistrati e 
degli istituti tecnici, provenienti dai ruoli 
speciali transitori istituiti per gli inse, enamen- 
ti delle suddette classi a norma del decreto 
legisl’ativo 7 maggio 1948, n. 1127, e del de- 
creto del Presidente della Repubblica 8 giu- 
gno 1949, 11. 403; e successivamente inquadrati 
nei ruoli ordinari di scuole di istruzione se- 
condaria di primo grado ai sensi dell’art.ico- 
lo 5 della legge 12 agosto 1957, n. 799. 

ART. 3. 

Sono istituite cattedre di ruolo ordinario 
di lingua e letteratura straniera nei ginnasi. 
negli istituti magistrali, negli istituti tecnici 
e p2r geometri, negli istituti tecnici agrari, 
industriali, e; limitatamente alla prima lin- 
gua, negli istituti tecnici a indirizzo comnier- 
ciale e mercantile. Sono altresì istituite le cat- 
tedre necessarie per le prime due classi degli 
istituti tecnici, del liceo scientifico e per la 
classe di collegamento dell’istituto magistrale. 

Le cattedre di lingua straniera di cui al 
primo comma del presente articolo sono isti- 
tuite per ogni due corsi di ginnasio, di isti- 
t.uto magistrale, e, limitatamente alla prima 
lingua, di istituto tecnico a indirizzo commer- 
ciale e mercantile, ogni tre corsi di istituto 
tecnico agrario, di istituto tecnico industriale 
e di istituto tecnico per geometri. 

I1 Ministro della pubblica istruzione con 
propri decreti determina la formazione delle 
cattedre di cui al presente articolo. 

Le abilitazioni di cui alle tabelle A IV-f, 
A IV-i, A IV-s e A IV-t, relative all’insegna- 
mento delle lingue straniere nelle scuole se- 
condarie sono da considerarsi valide per l’in- 
segnamento della prima lingua straniera ne- 
gli istituti tecnici commerciali e a tipo mer- 
cantile, per l’insegnamento .dell,a lingua stra- 
niera negli istituti tecnici per geometri, agra- 
ri, femminili, per i ginnasi e per gli istituti 
magistrali. 

ART. 4 .  

Gli insegnanti di cui a l  precedente artico- 
lo 1 e, limitatamente alle cattedre dei bienni 
e delle classi di co1,legamento delle scuole e 
degli istituti di istruzione secondaria superio- 
re, gli-insegnanti di cui all’articolo 2 sono col- 
locati in una unica graduatoria nazionale per 
ciascuna classe di concorso. 

Le graduatorie di cui al comma precedente 
sono compilate secondo i criteri di valutazio- 
ne di cui all’articolo 4 della legge 25 luglio 
106G; n. 603. 

k\RT. 5. 

Ai fini dell’immissione in ruolo, qualora 
vengano creale nsove cattedre o modificate 
quelle esistenti all’entrata in vigore della pre- 
sente legge, il Ministro della pubblica istru- 
zione B autorizzato a definire con proprio de- 
creto la corrispondenza, all’interno di ciascun 
ruolo, fra le graduatorie compilate ai sensi 
dell’articolo che precede e le nuove cattedre. 



- 18 - - 
ART. 6. 

Il Ministro della pubblica istruzione deter- 
mina con propri decreti previa detrazione del- 
le cattedre messe a concorso prima della en- 
trata in vigore ,della present’e legge, il nume- 
ro ,delle cattedre reperibili secondo le ,norme 
previste dai commi secondo e terzo dell’arbi- 
coi0 8 della legge 25 luglio 1966, n. 603. 

11 cinquanta per cento delle cattedre di cui 
la1 precedente comma sarb assegnato in base 
alla presente legge, ed il rimanente cinquan- 
ta per cento sarà r?iservato ,ai concorsi ordi- 
nari. 

Ber citxscuna classe di concorso la presen- 
te legge sarA applicata soltanto dopo l’esauri- 
mento d,elle graduatooie per le rellative catte- 
dre compilate in base alla legge 28 luglio 
1961, n. 831. 

Le riserve di posti previ,ste dagli articoli 
16, 18, 21 e 22 ,della legge 28 luglio 1961, n. 831, 
e successive modificazioni, ivi comprese quel- 
le fissate per le materie la cui corrispondenza 
è stata dlisposta dal decreto del Presidente del- 
.la Repubblica 30 settembre 1965, n. 1193, a 
fravoi-e degli insegnanti inclusi nelle gradua- 
torie compilate iln base a1112 sud,detta legge 28 
luglio 1961, n. 831, sono elevate al 50 per cen- 
LO delle cattedre che si renderann,o dimsponi- 
bili all’inizio ‘di ogni anno scolastico a par- 
tire dal 1967-68. 

ART. 7. 

Coloro cbe per insufficienza di cattedre non 
conseguono la nomina in conformith delle 
disposizioni della presente legge, conservano 
titolo all’assunzione in ruolo, a partire dal- 
l’anno scolastico successivo a quello in cui 
avrà inizio il conferimento d’elle nomine per 
ciascuna delle graduztmie di cui all’artico- 
lo 4, per le cattedre reperite ai sensi del- 
l’articolo precedente, e nel limite del 50 per 
cento delle cattedre disponibili all’inizio di 
ciascuno degli anni scolastici successivi. 

Gli insegnanti non di ruolo possono otte- 
nere l’immissione in ruolo ai sensi della pre- 
sente legge anche se abbiano superato il li- 
mite massimo di età stabilito per l’ammis- 
sione ai concorsi. 

ART. 8. 

Le disposizioni della presente legge si ap- 
plicano agli insegnanti tecnico-pratici di ruo- 
lo e non di ruolo in possesso dei requisiti di 
servizio previsti dall’articolo i, limitatamen- 
te ai posti per i qiaali, in concorsi per esami 

a posti nelle scuole secondarie superiori, ab- 
biano conseguito I’idoneitA: ovvero riportato 
una valutazione di almeno sessanta centesi- 
mi, con non meno di sei decimi in ciascuna 
prova. 

In sede di  dichiarazione di voto interven- 
gono i .deputati: Franceschini, il quale anti- 
oipando il suo voto favorevole sullla proposta 
di legge .n. 4424, invita la Commissione a tro- 
vare una intesa anche sulla proposta di  legge 
Genco n. 4726 con l’auspicio che possa esse- 
re quanto prima ,dato l’avvi’o alla soluzione 
,de: problema .della organica riform,a del set- 
tore; Levi Arian Giorgina, la quale, preannun- 
.ciando il voto favorevolle ,della sua parte, sol- 
ieoita l’adozione (di una riforma globale della 
scuola medita superi:ore intesa nel senso più 
modeuno ed !avanzato; Ramlpa, il quale si as- 
socia agli auspici formulati di normalizzare 
il settore ed alla prop0st.a espnessa dal rela- 
tore Franceschini in or,dine d l a  proposta di 
legge n. 4726; BertB, il quale, anficipando il 
suo voto favorevole sulla proposta di legge 
n. 4724, si associa alla proposta del relatore 
in ordine alla proposta di legge n. 4726 e pro- 
pone, se ,del caso, una u.lteriore immediata 
riunione del Comitato ristretto cui è stato, a 
suo -tempo, demanidato l’es8me del provvedi- 
mento; V.alitutti, il quale, preannwnciando il 
voto favorievole della sua pai4e pone tuttavia, 
in evidenza il gravissimo limite posto da 
provvedimenti che hanno carattere frammen- 
Dario e l’esigenza di affrontare una riforma 
globale d.el sett0r.e. 

Al termine d,ella seduta, 1.a proposta di 
legge n. 4724 8, linfine, votata a scrutinio se- 
greto ed approvata (con il conseguente assor- 
bimento delle concorrenti proposte di legge 
nn. 3669 e 3865) e con il nuovo titolo: (( Im- 
missione ‘degli insegnanti abilitati nei ruoli 
delle scuole secondarie di seconldo grado D. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 17. 

IN SEDE REFERENTE. 

GIOVEDÌ 7 N A R Z O  1968, ORE 17. - Presi- 
denza del V icepes idente  SEROSI. - linterven- 
gono i Sottosegretari di  Sfat0 per la pubblica 
istruzione; Badaloni Maria ed Elkan. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

GAGLIARDI ed altri: (( SUOVO ordinamen- 
to deBI’Ente autonomo la Biennale di Vene- 
zia 11 (Modificata da!la V I  Commissione per- 
manente del Senalo) (4f57-B). 



- 19 - 

Dopo intervento del relatore Moro Dino, il 
quale riferisce sulle modifiche apportate dal- 
l’altro ramo del Parlamento, rispettivamente, 
agli articoli 29, 38 e 42, su sua proposta, la 
Commissione, respinti gli’ emendamenti ap- 
portati agli articoli 38 e 42, delibera di richie- 
dere, all’unanimità e con l’assenso del Gover- 
no, alla Presidenza della Camera il trasferi- 
mento in sede legislativa della proposta di leg- 
ge cmì modificata. 

SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE 

Dopo interventi dei deputati: Rampa, il 
quale ravvisa l’opportunità di affrontare; con 
la massima urgenza, provvedimenti che fos- 
sero eventualmente pr-sentati in ordine al 
problema universitario, Ripamonti, il quale B 
dell’avviso che sarebbe opportuno dedicare 
una seduta di Commissione all’esame del pro- 
blema universitario che s’impone in questi 
giorni all’attenzione del Paese, il Presidente 
assicura che riferirà al presidente Ermini sulle 
questioni proposte. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 17,30. 

LAVORI PUBBLICI (IX) 

‘GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 9,30. - Presi- 
denza del Presidente ALESSANDRINI. - Inter- 
viene il Sottosegretario di Stato per i lavori 
pubblici, ,Giglia. 

- .  

INDAGINE CONOSCITIVA . SULLO STATO D I  ATTUA- 
ZIONE DELLA LEGGE 18 APRILE 1962, N. 167. 

I1 ,Presidente Alessandrini ricorda i termi- 
ni del dibattito già svoltosi e si sofferma in 
particolare sulle finalità proprie delle indagi- 
ni conoscitive iniziate dalle Commissioni per- 
manenti della Camera dei deputati nel corso 
dell’attuale legislatura. 

Intervengono quindi il Relatore Ripamon- 
ti, che traccia una sintesi del dibattito svolto- 
si nelle precedenti sedute e indica alcune pos- 
sibili modifiche da apportare alla legge n. 167; 
ed il deputato Todros, che esprime l’avviso 
della sua parte politica circa le modifiche 
stesse. 

La [Commissione delibera quindi di dare 
mandato al Relatore di stendere una relazione 
che sarà allegata agli atti del dibattito. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 10,45. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE io,&. - Presi- 
denza del Presidente ALESSAXDRISI. - Inter- 
viene il Sottosegretario di Stato per i lavori 
pubblici, Giglia. 

DISEGSO DI LEGGE: 

(( Korme interpretative delle leggi 30 di- 
cembre 1965, n. 1464, e 8 giugno 1966, n. 511, 
concernenti i lavori di costruzione dell’auto- 
strada Salerno-Reggio Calabria e relativi rac- 
cordi (( ,Approvato dalla VII  Commissione 
permanente del Senato) (4972). 

Dopo la relazione favorevole del deputato 
Brandi la Commissione approva senza modi- 
ficazioni gli articoli del disegno di legge che 
B votato a scrutinio segreto ed %approvato al 
termine della seduta. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
MONTANTI ,ed laltri: (( Modifiche alla l’eg- 

ge 13 luglio 1965, n. 893, concernente l’Ente 
acquedotti skiliani )) (4857). 

I1 ‘Presidente Alessandrini comunica preli- 
minarmente che la I1 Commissione ha espres- 
so parere contrario sulla proposta di l’egge, in 
quanto essa viene a vincolare a favore dei co- 
muni .di a n a  sola regione d’Italia una parte 
,d,egli ordinari stanziamenti di bilancio. 

I I1 Relatore Ripamonti riferisce ampiamen- 
te sulla proposta di legge, invitando la Com- 
missi0n.e ‘ad approvarla con al.cuni emenda- 
menti suggeriti da1l.a Commissione birancio e 
con altri emendamenti .diretti ad introdurre 
all’articolo 1 l’obbligo per l’Ente aoquedotti 
siciliani di sentire i comuni interessati e i 
loro consorzi in .sede ,di formazione del pro- 
gramma previsto da taIe artiacolo. 

I1 deputato Beragnoli, dopo avere affer- 
mato che la sua .parte politica nutre serie- per- 
plessità .‘cima l’operato dell’Ente aoquedotti 
siciliani e che auspica che l’Ente stesso possa 
più proficwamente operare nel futuro, sotto- 
linea che 1’adesi.one ,del suo gruppo alla pro- 
posta di  legge stessa B subordinata all’acco- 
glimento degli emendamenti diretti ad intro- 
durre il parere dei Comuni nella formazione 
(dei programmi previsti nell’articolo 1 e con- 
clude rilevando che il parme espresso dalla 
I1 Commissione ha una sua intrinseca giusti- 
ficazione e che si rende opportuno introdurre 
criieri obiettivi per quanto concerne l’utiliz- 
zazione degli stanziamenti disposti per inter- 
venti nel settore delle opere pubbliche. 

I1 deputato Cottone dichiara di concordare 
sugli emendamenti proposti ed auspica l’ap- 



- 20 - - - 

provazione della propost.a di legge con tali 
emendamenti, sottolineando la situazione estre- 
mamente deficitaria ia cui si trovano molti 
comuni siciliani e la necessitk quindi degli in- 
terventi dell’Ente acquedotti skiliani, pur con 
alcune riserve circca l’azione da questi svolta 
nel passato. 

Dopo interventi del Rebatore Ripamontj, 
del Sottosegretariro Giglia e del deputato Be- 
ragnoli, la Commissione approva alcuni eimen- 
damenti presentati all’articolo 1 dal Relatore 
e dai ,deputati Beragnoli ed altri, mentre non 
risulta ,approvato un emend.amento al terzo 
comina propost.0 dal Relatore e relativo alla 
concessione idei mutui da parte della Cassa 
deposi ti e prestiti eliminando il  yjferimento 
al t’erniine per la concessi,one dei mutui stessi. 

L’articolo 1 ,della proposta di legge risulta 
pertanto così formulato : 

ART. 1. 

A niodifica dell’arti~colo unico della legge 
13 luglio 1965, n. 893, è concesso all?Ente 
acquedotti siciliani per la realizzazione di pro- 
grammi concordati con i comuni o loro consor- 
zi che ne abbiano interesse e ne faociano ri- 
chiesta un contributo c0stant.e per 35 ‘anni 
nel limite ‘di inilpegno .di lire 150 milioni per 
ogni esercizio finanziario, nella misura di cui 
al n. 1 dell’articolo 3 .dell’a legge 3 agosto 1949, 
n. 589. 

L’Ente acquedotti siciliani sentito i comu- 
ni interessat.i o loro consorzi, presenta, per 
l’approvazione, al Ministero idei lavori puh- 
bli,ci, ent,ro il mese di gennaio ‘di ogni anno, 
un programima di lavori relativo alle opere 
di cui al primo comma dell’articolo 1 della 
legge 19 gennaio 1941, n. 24, ivi comprese le 
opere di fognatura. 

La Cassa depositi e prestiti concede al- 
l’Ente acquedotti siciliani, per ogni esercizio 
finanziario, mutui per l’importo di lire 3 mi- 
liardi, dietro cessione del contributo statale di 
cui al primo comma del presente ai%icolo e 
del contributo integrativo ,della Regione sici- 
liana. 

L’articolo 2 della proposta di legge viene 
approvato senza modificazioni. 

La proposta di legge B quindi votata a scpu- 
tinio segreto ed approvata al teimi,ne della 
seduta. 

Al termine $della seduta il deputalo Ripa- 
mocti esprime il suo più vivo rammarico per 
un’interrogazione presentata nella seduta di 
ieri dal deputato Greggi e relativa alla parte- 
cipazione di alcuni deputati ai Iavori del Con- 

siglio superiore dei lavori pubblici, sottoli- 
neando che tale partecipazione trova fonda- 
mento in precise norme di legge che ammetto- 
no la partecipazione ai lavon-i stessi di  esperti. 

Su proposta del deputato Busetto, la Com- 
misioce delibera ‘di dare mandato al Presi- 
dente di inviare una lettera al Presidente d’el- 
la Camera, al Ministro dei lavori pubblici ed 
al Presidente del Consiglio superiore dei 1.a- 
vori pubblici in cui viene espresso il piia vivo 
rammarico della Conilmissione per il con te- 
nuto dell’interrogazione presentata e il più 
senti tc, apprezzamento per l’apporlo collabo- 
rati-$0 recato ,di recente da alcuni membri del- 
la Commissione ai lavori ldel Consiglio supe- 
riore dei lavori pubblici. 

I1 Presidente ringrazia quindi tutti i meni- 
bri .della Commissione dell’apporto collabora- 
Livo da essi recato durante la legislatura ai 
lavori della Commissione stessa. 

A tali ringraziamenti si associa, a nome del 
Govemo, il 6ottosegretario Giglia, che auspi- 
ca unsa sempre imaggiore collaborazione tra 
Parlamento e Gover,n.o. 

Intervengono quindi, anche a nome d’ei 15- 
spettivi gruppi politici, i deputati Todros, 
Achilli, Baroni e Cottone, che recano testimo- 
cianza al Presi,dente dell’opera svolta nel 
corso .della legislatura con s,enso di equilibrio 
e di imparzialità. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 12,35. 

TRASPORTI! (X) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

GIOVEDì 7 lLlARZO 1968, ORE 10. - Presiden- 
za del Presidente SAMMARTINO. - Intervengo- 
no il Ministro dei trasporti e dell’aviazione ci- 
vile, Scalfaro, e il Sottosegretario di Stato per 
i trasporti e 1”aviazione civile, Lucchi. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

BUTTÌZ ed altri: (( Modificazione alla leg- 
ge 18 aprile 1962, n. 194, concernente norme 
relative al sistema aeroportuale di  Milano )) 

11 Relatore Baldani Guerra si rifà, per 
quanto riguarda la illustrazione, alla relazio- 
ne svolta in sede referenle. 

Propone, invece, un ~ ~ Q V O  testo, su due 
artico1.i. 

Dopo in!erventi del deputato Marchesi, il 
quale concorda con il Relatore anche per 
quanto r i F a r d a  la nuova formulazione del 
p r ~ ~ ~ e d i ~ ~ n h ~ ,  e del JHinistm ScaBfam, il 

(4489). 



- 21 - 

quale, mentre si dichiara favorevole al prov- 
vedimento, propone la sostituzione dell’arti- 
colo 2 - proposto dal Relatore - con altro 
suo, la Commissione passa all’esame degli ar- 
t,icoli. 

L’hrticolo 1 B approvato nella seguente 
formulazione; proposta dal Relatore : 

ART. 1. 

(1 Al fine di adeguare le esistenti infra- 
strutture aer,oportuali alle crescenti esigenze 
del traffico operato con i nuovi tipi di aeromo- 
bili giganti, la Societa per azioni Esercizi ae- 
roportuali (SEA) di Milano, entro cinque anni 
dall’entrata in vigore della presente legge, ese- 
guir& le opere seguenti: 

ampliamento aerostazioni passeggeri e 
m e x i  con uffici per servizi statali di controllo 
doganale e del piazzale sosta aeromobili del- 
l’aeroporto [di Linate; 

nuov’e: aerostazioni per passeggeri e mer- 
ci trasportati da aeromobili giganti e superso- 
nici con costruzione di uffici statali per il con- 
trollo doganale; 

ampliamento sala transito dell’esistente 
aerostazione i,ntemazion,ale dell’aeroporto del- 
la Malpensa; 

per entrambi gli aeroporti la SEA esegui- 
rà l’installazione ‘di moderni sistemi elettro- 
nici per 1.a registrazione, il controllo dei Voli 
e la formazione dei piani di  carico. 

Con atto aggiuntivo alla convenzione esi- 
stente tra lo Stato e la SEA, da  stipularsi tra 
l’amministrazione ‘e la SEA medesima, saran- 
no precisate le opere da eseguire e le moda- 
lità di altuazi’one )). 

L’articolo 2 B approvato nella ‘seguente for- 
mulazione proposta dal Ministro Scalfaro. 

ART. 2. 

In relazione ai nuovi onleri derivanti alla 
SEA [dalla esecuzione delle opere di cui al 
Iprecedente articolo, la durata del regime giu- 
ridico del sistema aeroportuale di Milano, sta- 
bilito dall’articolo 1 della legge 18 aprile 1962, 
n. 194 e dalla relativa convenzione per la di- 
sciplina dei rapporti tra l’amministrazione 
dello 8tato e la, Società per Azioni Esercizi 
Aeroportuali in ordine al sistema aeroportuale 
di Milano del 7 maggio 1962, decorrerà dal ter- 
mine dei cinque anni previsto dall’articolo 
precedente. 

Con decreto del Ministro dei trasporti e 
dell’aviazione civille di concerto con i Ministri 
del tesoro e delle finanze sar& dato atto che 

le opere sopra menzionate sono state Pegolar- 
mente eseguite e rispondono alle esigenze del 
traffico e sarà dichiarata operativa la predetta 
nuova decorrenza del regime giuridico del si- 
stema aeroportuale di Milano. 

Qualora la SEA non esegua i previsti la- 
vori nel termine di cinque anni la disposi- 
zione di cui al primo comma non avrh effetto )>. 

In fine di seduta, il Provvedimento B votato 
a scrutinio segreto ed approvato. 

DISEGNO D I  LEGGE: 

(C Binari di racwrdo ed allacciamenti de- 
stinati a servire stabilimenti commerciali e 
industriali diramantisi da impianti delle fer- 
rovie dtello Stato 1) (4962). 

Dopo la relazione del relatore De Capua, 
la Commissione passa direttamente all’esame 
degli articoli, che approva senza modifica- 
zioni. 

In fine di seduta, il provvedimento B votato 
a scrutinio segreto e approvato. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(1 Modifiche all’articolo 55 del regolamen- 
to circa la polizia, la sicurezza e la negolarità 
dell’esercizio delle strade ferrate, approvato 
con regio decreto 31 ottobre 1873, n. 1867 )) 
(4960). 

I1 Presidlente, il quale sostituisce il Re- 
latore Iozzelli assente, riferisce favorevolmen- 
te sul provvedimento. I deputati De Capua 
e Marchlesi manifestano, invece, perplessità 
circa l’ammontare delle ammende che giudi- 
cano inadeguate; in particolare l’onorevole 
Marchesi propone di sostituire l’ultimo com- 
ma dlell’articolo unico con il seguente altro: 
(1 Salvo che il fatto costituisca un reato più 
grave, i contravventori sono puniti con l’am- 
menda da lire 10.000 a lire 120.000 o con 
l’arresto fino a tre mesi 11. La Commissione 
delibera di chiedere il parere della IV Com- 
missione (‘Giustizia), in particolare, su questo 
emendamento. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 10,45. 

AGRICOLWRA (XI) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 10,iO. - Presi- 
denza del Presidente SEDATI. - Intervengono 
il Ministro per gli interventi nel Mezzogior- 
no, Pastore ed il Sottosegretario di Stato per 
l’agricoltura e le foreste, Antoniozzi. 



- 22 - 

]PROPOSTA DI LEGGE: 

Senatore SALARI : (( Elevazione del con- 
tributo annuo a carico dello Stato in favore 
del consorzio per la pesca e l’acquicoltura del 
Trasimeno )) ( A p p o v a t a  dalla VIZI Commis- 
sione permanente del Senato) (4934). 

Dopo una breve relazione del Relatore Radi 
ed una dichiarazione favorevole del Sottose- 
gretario Antoniozzi, i due articoli della pro- 
posta di legge sono approvati. 

I1 Presidente rinvia la votazione a scruti- 
nio segreto ad altra seduta. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Provvedimenti straordinari per la Ca- 

labria )) (Approvato dal Senato) i(4938). 

Il Relatore Ceruti ‘Carlo, dopo aver ricor- 
dato l’ampio dibattito e le modifiche apporta- 
te al Provvedimento in Senato, sottolinea 1.a 
validità della impostazione tendente a favo- 
rire il raggivngimento di un equilibrato svi- 
luppo economico .e sociale della Calabria. A 
tal fine il provvedimento comporta uno ,stanzia- 
mento di 345 miliardi per gli eserclizi finan- 
ziari ,dal 1967 al 1980 per opere di sistemazio- 
ne idraulico-forestali e per la bonifica mon- 
Lana e valliva, per la ,difesa degli abitati, il 
riordinamento fondiario, per interventi nei 
settori ‘della formazione civi,ca, culturale e pro- 
fessional,e, e così via. Fa quindi appello anche 
alle opposizioni perche non vogli,ano opporsi 
al varo ,di un provvedimento che tende a dare 
un concreto contributo alla rinascita della Re- 
gione calabrese. 

I1 deputato Miceli, dopo aver ampiamen- 
te descritto gli aspetti caratteristici dell’asset- 
to idrogeologico della Calabria e la rilevante 
arretratezza di tutta la Regione, ricorda come 
la legge 26 n,ovembre 1955, n, 1177, avesse !o 
scopo precipuo di affrontare il dissesto idro- 
geologico e come per la scarsità degli stanzia- 
menti (appena un terzo di quelli ricavati dal- 
l’addizionale pro-Calabria) e per l’indirizzo 
seguito negli interventi non si sia conseguito 
un risultato consistente nella difesa del suo- 
lo, così come si evince dalla stessa relazione 
che accompagna il disegno di legge. Ricorda i 
dat.i riportati nella relazione Pastore e con- 
testa quello che a suo parere i? il difetto di 
fondo del provvedimento, ossia il fatto che 
esso non sia finalizzato al primario scopo di 
sistemare idrogeologicamente la Calabria, 
compito che da solo chiederebbe oltre i mille 
miliardi. L’aver previsto un ventaglio d’inter- 
vent.i indica la dispersivilà del p r ~ ~ v e d i ~ ~ ~ n -  
to e la sua inidoneità a risolvere il problema, 

fondamentale. Inoltre il disegno di legge uti- 
lizza strumenti burocratici e centralizzati e 
non tende a far perno - come i? costituzional- 
mente sancito - sull’istiluendo istituto regio- 
nale. Infine manca una fondata previsione di 
misure atte a forme di insediamento nella 
montagna e nella collina che solo pub dare 
stabilità al suolo. 

In con,clusion,e afferma che :il gruppo comu- 
nista B favorevole ad uno stralcio del provve- 
dim’ento, limitatamente ai finanziamenti pre- 
visti per gli esercizi finanziari 1967 e 1968, 
così da rinviare alla prossima legislatura la 
legge organica sulla Calabria, che tenga conto 
di quanto dalla sua parte postulato. 

I1 deputato Sereni riaffeTma anch’egli la 
esistenza di una dispersività di ftondi nel prov- 
vedimento, 9peci.e a fronte .di un problema se- 
colare così drammatico qual B quello del dis- 
sestato suolo ca1,abrese. Non bisogna poi affi- 
dare lo sviluppo di questa politica di interven- 
ti ad organi settoriali, come la Cassa. Po- 
stula pertanto anch’egli una soluzione tr,an- 
si t.0 ri,a. 

I1 cieputato Minasi dichiara che a suo pa- 
rere si vuole l’approvazione immediata del 
provvedimento, con affrettata discussione, per 
motivi elettoralistici. La sua parte B anch’essa 
f,avorevole ad uno stralcio che lasci i,mpregiu- 
,dicate le scelte da  operare per un intervento 
straordinario ed organico per la Calabria. 

I1 ,deputato Gullo dichiara che la realtà 
ca1,abrese ‘dimostra che i prob1,emi di quella 
regione appaiono ben lungi dall’essere risol- 
ti. Pertanto, B contrario a questo provvedimen- 
to, che B inadeguato e polverizza gli inter- 
venti. 

Dopo una bpeve replica del Relatore Ce- 
ruti, il Ministro Pastore dichiara inn.anzitutto 
che B inesatta l’affermazione che la legge non 
sia, fizalizzata versa iim oi-ganica difesa dei 
suolo, se i? vero che - come risulta chiara- 
mente dagli impegni assunti in Senato - ben 
200 miliardi andranno alle ,sistemazioni idrau- 
lico-forestali. Ma anche gli altri interv,enti, 
previsti dal provvedimento, sono pertinenti ri- 
spetto a qulesto fine primario. L’esempio de1l.a 
valorizzazione del fattore umano 6 il più evi- 
dent,e : solo una crescita civile e professionale, 
che accompagni questi interventi sulle strut- 
ture fondiarie, potrà contribuire alla soluzio- 
ne del secolare problema della depressione e 
del dissesto della Calabria. L’esodo infatti non 
puB essere fermato se tutte le condizioni di 
sviluppo di quelle zone non sa,ranno miglio- 
rate. 

Ribadisce il carattere aggiuntivo dei 1 ; ~ -  
scritti stanziamenti e l’esigenza che per 113 



-23- 

grandi e solide sistemazioni idrogeologiche sia- 
no necessari, nell’ordine delle previsioni e 
delle poasibilitb operative, tempi lunghi. 

Dopo aver detto che con la sua relazione 
egli ha inteso compiere un atto di lealtà e di 
serietà nel1 ’ anal isi della si tu  azione calabr ::-se, 
respinge l’accusa di  voler varare in tutta fretta 
il -provvedimento che al  Senato ha meritato 
ben 32 interventi e giorni di  discussione. 

Conclude respingendo la proposta di  stral- 
ci0 e auspicando che il provvedimento possa 
essere approvato dalla Commissione. 

I1 Presidente rinvia il seguito della discus- 
sione alla. seduta d i  domani. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 13,15. 

XGIENE E SANITA (XIV) 

IN SEDE REFERENTE. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 10,15. - Presi- 
denza del Presidente DE MARIA. - Interviene 
il Ministro della sanitk, Mariotti. 

DISEGNO E PROPOSTA DI LEGGE: 

(( Modifiche agli arbicoli 43 e 62 del testo 
unico delle leggi sanitarie approvato con re- 
gio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 )) (dppro-  
vuto dalla I Commissione permanente del Se- 

ROMANO: (( Disciplina dei compensi re- 
lativi alle prestazioni sanitarie rese nello 
esclusivo interesse privato dal personale di- 
pendente dai comuni e dalle province )) (2783); 

Dopo breve relazione illustrativa dei rela- 
tori Bartole e Bemporad la Commissione de- 
libera di esprimere parere favorevole. 

nuto) (4943) ; 

(Parere ullu I l  Commissione).  

PROPOSTE D I  LEGGE: 
AGOSTA ed altri : (( Disciplina della pro- 

fessione di propagandista scientifico di specia- 
lilii medicinali )) (931); 

PATRINI ed altri: (( Disciplina della pro- 
paganda scientifica delle specialith medicinali 
e presidi medico-chirurgici rivolte ai sanitari )) 

DE MARIA : (( Disciplina deIla professione 
di collaboratore scientifico esterno della indu- 
stria farmaceutica )) (2256); 

STORTI ed altri: (( Norme per la discipli- 
na della professione di propagandista scienti- 
fico in prodotti medicinali )) (2’798); 

CRUCIANI e FRANCHI : (( Istituzione del- 
l’albo professionale dei collaboratori scientifi- 

(974) ; 

ci esterni dell’industria farmaceut,ica e disci- 
plina della professione di propagandista 
scientifico di specialitb medicinali )) (3560). 

La Commissione delibera di dare mandato 
al relatore di stendere la relazione per 1’As- 
semblea. 

LA SEDUTA TERMISA ALLE 10,30. 

IS SEDE LEGISLATIVA. 

GIOVEDÌ 7 MARZO 1968, ORE 10.30. - Presi- 
denza del Presidente, DE MARIA. - ,Interviene 
il Ministro per la sanitb MASIOTTI. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
DE LORENZO ed altri: (C Modifiche alla 

legge 3 aprile 1957, n. 235, relativa ai prelievi 
di parti di cadavere a scopo di trapianto tera- 
peutico )) (2341). 

I1 relatore onorevole Barberi replicando 
agli intervenuti nella discussione genemle, 
ribadisce che la proposta di legge non inten- 
de riorganizzare butto il settore dei trapianti 
ma solamente snellire le procedure per il pre- 
lievo; dichiara di essere favorevole all’appro- 
vazione della stessa senza emendamenti. Col 
relatore si dichiara d’accordo il Ministro 
Mariotti. 

Dopo una dichiarazione di volo dell’ono- 
revole Bartole la proposta di legge ì? votata a 
scrutinio segreto ed approvata senza mo- 
difiche. 

DISEGNO E PROPOSTE D I  LEGGE: ’ 

(( Provvidenze per l’assistenza psichia- 
trica )) (Approvato dalle Commissioni riunite 
I e X I  del Senato) (4939). 

DE MARIA: C( Tutela dell’igiene mentale 
e cura dei disturbi relativi ’)) (803); 

BALCONI MARCELLA ed altri: (( Tutela del- 
la salute mentale ed assistenza psichiatrica )) 

L’onorevole Galluzzi illusi ra il parere fa- 
vorevole espresso all’unanimith dalla II Com- 
missione- al disegno di legge 4839. 

I1 relatore onorevole Barba ricorda che il 
difsegiio di legge all’esame della Commissione 
è solo uno stralcio della riforma psichiatrica 
presentata originariamente dal Ministro del- 
la Sanità. Tale stralcio si è reso necessario 
per la brevità del tempo a disposizione e al 
fine di portare l’assistenza agli ammalati di 
mente ad un livello accettabile. La sua appro- 
vazione quindi è più che mai opportuna, con- 
cernendo una esigenza avvertita dall’opinione 
pubblica . 

(2185). 



- 24 - 

Riferisce poi come le malattie mentali si 
sono andate in questi ullimi tempi sempre più 
diffonldendo al punto da occupare il terzo 
posto, dopo i tumori e le malattie cardio- 
vascolari, nella graduatoria nosologica con 
rilevanti danni economici e soprattuttc. 
umani. 

Lo stralcio proposto non risolve il proble- 
ma ,della assistenza psichi,atrica nella sua in- 
terezza, ma dà l’avvio ad un processo di ri- 
strutturazione di tutto il settore. I3 da tenere 
presente, a suo avviso, l’esistenza di tre dati 
fondamentali nel procedere alla riforma: 
i) le malattie nient,ali sono assurte a proble- 
ma ‘sociale per la loro incidenza; 2) il numero 
degli ammalati è in continuo aumento; 3) l’e 
spese sostenute dallo Stato sono rilevantissi- 
me sd anch’esse in aumento. Tenendo conto 
di queste consi’derazioni non si può non con- 
venire sull’urgenza di approntare strumenti 
legislativi i,donei ad affrontare queste malat- 
tie. Fa poi un’ampia e dettagliata illwstrazio- 
ne >dei singoli articoli e conclude per l’appro- 
vazione ,del provvedimento. 

L’onor,evole Barberi relatore per la pro- 
posta 2185 concorda in linea di massima con 
le norme contenute nella proposta stessa, ma 
ritiene ,di non doversi addentrare nell’esame 
degli articoli ,dal momento ch’e è in discussio- 
ne solo lo stralcio. 

L’onorevole Balconi ,dichi,ara che il SUO 

gruppo accetta con soddisfazione lo stralcio 
proposto ‘dal Ministro Marioth anche se que- 
sto risente ‘di una certa ten,denza poliziesca. 
Avzebhe preferito che .altre istanze proposte 
dalla classe medica fossero state accettate ma 
riconosce che l’aumento del personale, che 
mighorerà l’assitstenza agli ammalati, e la 
abpogazione dcel numero 2 dell’articolo 604 del 
codice di procedura penale r,appresentano un 
indubbio passo avanti nel campo $dell’assisten- 
za agli ammalati di mente. 

L’onorevole Pasqualicchio si rammarica 
che la brevità del tempo a disposizione non 
consenta un approjondito esame del provvedi- 
mento, il quale andrebbe migliorato anche 
nella dizione usata per definire le malattie 
mentali. 

L’onorevole Scarpa riconferma l’adesione 
del suo gruppo al provvedimento in discus- 
sione, ma dichiara che sarebbe stata prefe- 
rihile una maggiore caratterizzazione di stral- 
ci0 al provvedimento stesso nel senso che 
risultasse ben chiaro che si tratta di un prov- 
vedimento di ripiego e a carattere transitorio 
in attesa della vera riforma che non potrh 
mancare, 

La sua preoccupazione è che per il futuro 
non venga invocato questo provvedimento per 
negare la necesith della riforma medesima. 

Votando a favore del provvedimento senza 
inodificbe il suo gruppo intende accettarlo 
come male minore. 

L’onorevole De Lorenzo dichiara a. nome 
,del suo gruppo di essere f,avorevole all’appro- 
vazione del provvedimento anche se deve 
esiprimei-e su di esso alcune riserve specie per 
quanto Figuarda il collocamento a riposo dei 
medici psichiatrici. 

Anche farvor’evole al piwvvedimento si di- 
chiara, a nome del suo gruppo, l’onorevole 
Cucchi, il quale afferm’a che 1.e preoccupazio- 
ni espresse ‘dall’onorevole Scarpa non hanao 
motivo di esistere. 

I1 Ministro Mariotti dichiara di essere ram- 
maricato per la impossibilità di approvare 
l’intero disegno di legge sulla riforma psichia- 
trica, ma l,o stralcio ha almeno il vantaggio 
di rompere il sistema semicarcerario attual- 
mente esistente nei manicomi italiani. Desi- 
dera poi assicurare l’onorevole Scarpa che le 
sue preoccupazioni sono infondate in quanto 
l’approvazion,e dello stralcio non può costi- 
tuire un punto di arrivo, ma solo l’avvio alla 
vera riforma che vedrà gli ospedali psichia- 
trici, trasformati in ospedali specializzati, in- 
seriti nella riforma sanitaria la cui attuazio- 
ne non potrà ulteriormente essere rinviata. 
Mé lo stralcio pote3va limitarsi a semplici mi- 
g1iorament.i al personale perché vi erano del- 
le situazioni, quale l’iscrizione degli internati 
nel casellario giudiziale,, che non potmevano 
essere ulteriormente tollerate. Contesta poi al- 
l’onorevole ,Balconi che il disegno di 1,egge sia 
pervaso da spirito poliziesco, in quanto la co- 
niunicazione agli uffici di pubblica sicurezza 
si rende necessaria per la situazione attual- 
mente ‘esistente nei manicomi. D’altra parte 
Ia pubblica sicurezza è la sede più idonea per 
assicurare la riservat,ezza delle notizie rela- 
tive agli ammalati di  mente ch,e per loro na- 
tura non possono non essere riservate. Ri- 
corda poi che la polizia deve essere conside- 
rata come la tutrice d’ella libertà dei cittadi- 
ni e quindi non può essere guardata con OC- 
chio sospettoso. I1 disegno di legge serve 
quindi a dare l’avvio ad un processo irrever- 
sibile che porterà all’ammodernamento del si- 
stema sanitario-psichiatrico italiano. 

11 disegno di legge è quindi votalo a scru- 
tinio segreto ed approvato con l’assorbimen- 
to delle proposte nn. 803 e 2185. 

HdA SEDUTA TEBJPIIVA ALLE 12. 



- 25 - 

E R R A T A  CORRIGE 

Xe1 Bollettino delle Giunle  e delle Commis- 
sioni ParlamentaTi del 5 marzo 1968, nel co- 
municato della XIII Commissione (Lavoro) in 
sede legislativa, a pag. 7, seconda colonna, 
1’ult.imo comma B sostituito dal seguente : 

(( Dopo dichiarazioni dei deputat.i: Rossi- 
novich, che rammaricandosi per la affrettata 
discussione e per le modificazioni richieste 
dal Governo annuncia l’astensione del gruppo 
comunista; Armaroli, Cocco Maria, che dà atto 
della disponibilitk del Governo dopo un primo 
atteggiamento di riserva, e Di Giannantonio, 
la Comniissione vota a scrutinio segreto ed ap- 

.prova il testo unificato del disegno e delle pro- 
poste di legge con il titolo: (( Disciplina gene- 
rale delle assunzioni obbligatorie presso le 
pubbliche amministrazioni e le aziende pri- 
vate 1 1 .  

Nel Bollettino delle Giunte  e delle Com- 
missioni Parlamentari del 6 marzo 1968, nel 
comlunicato della VI Commissione (Fin.anze e 
tesoro) in sede legislativa, a pagina 8, secon- 
da colonna, dopo il secondo rigo, inserire il 
seguente comma : 

K I l  deputato Micoletto dichiarn che darà 
voto contrario al disegno d i  legge n. 4965 D. 

CONVOCAZIONI 
- 

COMMISSIONI RIUNITE 
I1 (Interni) e XIII (Lavoro) 

Venerdì 8 marzo, ore 17,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione delle proposte d i  legge: 
Senatore COPPO: Modifiche alla legge 28 

luglio 1967, In. 669, sull’estensione dell’assicu- 
razione contro le malattie in flavore dei sa- 
cerdoti di culto cattolico e dei ministri delle 
altre confessioni religiose (Approvata dalla X 
Commissione permanente  del Senato) (4756) 
- (Parere della V Commissione) - Relatori: 
Lombardi Ruggero, per la I I  Commissione; 
Numi, per  la X I I I  Commissione; 

FERRI MAURO ed altri : 1,ntegrazione della 
legge 28 luglio 1967, n. 669, sulla estensione 
dell’assicurazione contro le malattie in favo- 
re dei sacerdoti di cu.lto cattolico e dei mini- 
stri ‘delle altre confessioni religiose (4806) - 
Rlelatori: Lombardi Ruggero, per la I I  Com- 
missione; Numi, per la X l l l  Commissione. 

11 COMMISSIONE PERMANENTE 
(Affari interni) 

Venerdì 8 marzo, ore 17. 

IIV SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito della discussione del disegno e 
della proposta d.ì legge: 

Modifiche agli ai’ticoli 43 e 62 del testo 
unico delle leggi sanitarie approvato con re- 
gio decerto 27 luglio 1934, n. 1265 (Appro- 
vato dalla I Commissione permanente del 
Senato) (4943); 

ROMANO : Disciplina dei compensi relativi 
alle prestazioni sanitarie rese nell’esclusivo 
interesse privato dal personale dipendente dai 
comuni e dalle province (2783); 

- Relatore : Cattaneo Fetrini Giannina 
- (Parere della XIV commissione) .  

V COMMISSIONE PERMANENTE 
(Bilancio e partecipazioni statali) 

Venerdì 8 marzo, ore 9,30. 

Comitato pareri. 

PaTere sui disegni d i  legge: 
Norme per l’adeguamento dei servizi della. 

Zecca alle esigenze della monetazione (4979) 
(Parere alla I Commissione) - Relatore: 
Ghio; 

Nuove disposizioni in materia di passaggi 
a livello in consegna a privati (4963) - (Pa- 
rere alla X Commissione) - Relatore: Bian- 
chi Gerardo; 

Costituzione del comitato nazionale per la 
celebrazione del cinquantesimo anniversario 
della vittoria e autorizzazione di spesa per la 
realizzazione del programma di manif estazio- 
ni (4957) - (Parere alla I I  Commissione) - 
Relatore: Barbi; 

Riapertura dei termini per il riconoscimen- 
to delle qualifiche dei partigiani e per l’esame 
delle proposte di decorazioni al valor militare 
(4958) - (Parere alla VZI Commissione) - 
Relatore: Galli; 

Integrazione dei bilanci comunali e pro- 
vinciali deficitari per il biennio 1969-1970 
(Approvato dalla V Commissione permanente 
del Senato) (4988) - (Parere alla V I  Commis- 
sione) - Relatore: Ghio; 

Compensazione ai comuni della perdita di 
entrate subita negli anni 1964, 1965 e 1966 in 
seguito alla soppressione dell’imposta di con- 
sumo sul vino (Approvato dalla V Commis- 
sione permanente del Senato) (4989) - (Parere 
alla VI Commissione) - Relatore: Ghio; 



- 26 - 

Modifiche alla legge 12 novembre 1955, 
n. 1137, e successive modificazioni, per quanto 
riguarda i ruoli degli ufficiali del CEMM (4982) 
- (Parere alla VI1 Commissione) - Relatore: 
Landi; 

Aumento del contributo ordinario in favore 
dell’Istituto nazionale della nutrizione ( A p p ~ o -  
vato dalla VI1 Commissione peTmanente del 
Senato) (4981) - (Parere alla X I  Commissio- 
ne) - Relatore: Galli. 

Parere sugli emendnnienti alla proposta 
di legge: 

BUFFONE : Modifica dell’articolo 39 della 
legge sull’avanzamento degli ufficiali dello 
Esercito, della Marina e dell’ Aeronautica, 
nonche alle norme sull’avanzamento dei te- 
nenti colonnelli di fanteria, cavalleria ed ar- 
tiglieria, dei capitani di fregata del ruolo nor- 
male e dei tenenti colonnelli del ruolo navi- 
ganti normale dell’aeronautica (4750) - (Pa- 
rere alla VI1 Commissione) - Relatore : Lezzi. 

GAGLIARDI ed altri : Nuovo ordinamento 
dell’Ente autonomo la Biennale di Venezia 
(4157-13) - (Parere nlla VI11 Commissione) - 
Relatore : Barbi; 

Senatori ROSATI ed altri: Modifiche alla 
legge 12 novembre 1955, n. 1137, sull’avanza- 
mento per i capitani del puolo del servizio sa- 
nitario dell’esercito (ufficiali medici) e del 
ruolo del servizio sanitario dell’esercito (uffi- 
ciali chimici-farmacisti) e del corpo sanitario 
della marina (ufficiali medici) (Approvata 
dulla IV Commissione permanente del Sena- 
to)  (4946) - (Parere alla VI1 Commissione) 
- Relatore: Landi. 

Parere sulle proposte d i  legge: 

Parere sul disegno di legge: 
Delega al Governo per il riordinamento 

dell’Amministrazione dello Stato, per il de- 
centramento delle funzioni, e per il riassetto 
delle carriere e delle retribuzioni dei dipen- 
denti statali (4987) - (Parere alla I Commis-  
sione) - Relatore: Galli. 

VI COMMISSIONE PERMANENTE 
(Finanze e tesoro) 

Venerdì 8 marzo, ore 10,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Votazìonc a scm.tinio seg-peto della pro- 
posta d i  legge: 

U S V ~ D I  .ed alt.ri: Modifiche in materia di 
diritti erariali sugli spet.tacolll sportivi (U.pgen- 

za) (4866) - Relatore: Usvardi - (Parere 
della I1 e della V Conwrzìssione). 

Discussione dei disegni d i  legge: 
Integrazione del conferimento statale a l  

Fondo di riserva speciale dell’ISVEIMER e 
dell’lRFIS (Approvato dalla V Commissione 
pevmanente del Senato) (4970) - Relatore: 
Bassi - (Parere della V Commissione);  

Aut,orizzazione a vendere alla (( Rumian- 
ca )) - Societa per azioni con sede in Torino - 
i ,due ex stabilimenti chimici militari di pro- 
prieta dello Stato, siti rispettivamente in Pieve 
Vergonte (Novar,a) e Carrara (Approvato dal- 
la V Commissione p+rmunente del Senato) 
(4978) -- Relatore : Vizzini; 

Modifiche al regime fiscale dei cereali e 
dello zuochero desthati ad uso zootecnico, di 
alcuni tipi ,di mangimi integrati nonche di al- 
cuni prodotti dell’allevamento ( A w o v a t o  dal- 
la V Commissione permanente  del Senuto) 
(4992) - Relatore: Zugno - (Parere della V 
re X I  Commissione);  

Integrazione dei bilanci comunali e pro- 
vinciali deficitari per il biennio 1969-1970 ( A p -  
provalo dalla V Commissione permanente  del 
Senato) (4988) - Relatore: Scricciolo - (Pa- 
rere della I l  e della V Commissione);  

Compensazione ai comuni ,della perdita di 
entrate subita negli anni 1964, 1965 e 1966 in 
seguito alla soppressione dell’imposta di con- 
sumo sul vino (Approvato dalla V Com>mas- 
sione permanen.te del Senato) (4989) - Rela- 
tore: Patrini - (Parere della I l  e della V 
Commissione) .  

Seguilo della discussione della proposta 
d i  legge: 

TERRANOVA CORRADO : Autorizzazione alla 
[Cassa depositi e prestiti a con’cedere mutui al- 
!’Istituto iutonomo per !e c i ? ~ ~  popolari della 
provincia di Messina per far fronte ai disa- 
vanzi di gestione a tutto il 31 dicembre 1966 
(3567) - Relatore: Bima - (Parere dalla V 
e della I X  Commissione). 

VII COMlwIsSIOlW PERMANENTE 
(Difesa) 

Venerdì 8 marzo, ore 11. 

IN  SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito della discussione del disegno d i  
legge,: 

Riapertura dei termini ~ 1 %  il I ~ C O ~ O S C ~ -  
mento delle qualifiche dei partigiani e per 



- 27 - 

l’esame -delle proposte di decorazioni al Valo- 
re mihtare (4958) - Relatore: Corona Gia- 
como - (Parere della V Conrmissione). 

Seguilo delln discussione della proposta 
d i  legge: 

Senatori ROSATI ed altri: Modifiche alla 
legge 12 novembre 1955, n. 1137, sull’avanza- 
mento per i capitani del ruolo del servizio 
sanitario dell’Esercito (ufficiali medtci) e del 
ruolo del servizio sanitario dell?Esercito (uffi- 
ciali chimici-farmacisti) e del Corpo sanita- 
rio della Marina (ufficiali medici) (Approva- 
ta  dulla IV Commissione permanente del Se- 
nato)  (4946) - Relatoix: De Meo - (Parere 
della V Commissione).  

Discussione del disegno e della propo- 
sta d i  legge: 

Modifiche alla legge 12 novembre 1955, 
11. 1137, e successive Imodificazioni, per yuan- 
Ito riguarda i ruoli dlegli ufficiali del CEM 
(4982) ; 

DURAND DE LA PENNE: Istituzione del gra- 
do di maggiore nel Corpo equipaggi militari 
marittimi (710); 
- Relatore: Fornlale - (Parere della V 

Commissione) .  

VI11 COMR.IISSIONE PERMANENTE 
(Istruzione) 

Venerdi 8 marzo, ore 9,30. 

IN SEDE REFERENTE. 

Seguito dell’esame della proposLa d i  
legge: 

Senatori GENCO, LOMBARDI e FERRARI FRAN- 
CESCO: Assunzione in ruolo del personale di 
ruolo e non di ruolo in servizio negli istituti 
professionali (Approvata dalla V I  Commissio- 
n e  permanente del Senato) (4726) - (Parere 
della V Commissione) - Relatore: France- 
schini. 

IX SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione della proposta d i  legge: 
GAGLIARDI ed altri : Nuovo ordinamento 

dell’Ente autonomo la Biennale di Venezia 
(Nodificala dalla V I  Commissione permanen- 
te del Senato (4157-B) - (Parere della V Com- 
missione)  - Relatore: Moro Dino. 

XI COhlMISSIONE PERMANENTE 
(Agricoltura) 

Venerdì 8 marzo, ore 9,30. 

IS SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito della discussione del disegno d i  
legge: 

Provvedimenti straordinari per la Calabria 
(Approvuto dal Senuto) (4938) - Relatore: 
Ceruti Carlo - (Purere della I ,  della V e del- 
la IX Contmissione) . 

Discussione del disegno di legge: 
Aumento del contributo ordinario in fa- 

vore dell’Isbituto nazionale della nutrizione 
(Approvato dalla VIZI Commissione perma- 
nente del Senuto) (4981) - Relatore: Fornale 
- (Parere della V Com?nissione). 

Votazione a scmcinio seyrelo dellu pros 
posta di legge,: 

Senatore  SALARI : Elevazione del contribu- 
to annuo a carico dello Stato in favore del 
consorzio per la pesca e la acquicoltura del 
Trasimeno (Approvata dalla VIII Commissio- 
n e  permanente del Senafo)  (4934). 

XIV COMMISSIONE PERMANENTE 
(Igiene e sanith) 

Venerdì 8 marzo, ore 10. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione delle proposte di  legge: 
Senatori ROTTA ed altri : Modificazi,oni alla 

legge 5 marzo 1963, n. 292, recante provve- 
dimenti per la vaccinazione antitetanica ob- 
bligatoria (Approvuta dalla X I  Commissione 
permanente del Senato) (4955) - Relatore : 
Barberi - (Purere della IV Commissione); 

SPIIVELLI : Vaccinazione antitetanica ob- 
bligatoria (2510) - Relatore : Barberi. 

Discussione del disegno d i  legge: 
Modifiche alla legge 1 2  gennaio 1967, n. 1, 

riguardante miglioramenti econonlici a favo- 
re dei tubercolotici non assistiti dall’Istituto 
nazionale della pfievidenza sociale (4940) - 
Relatore : Cattaneo Petrini Giannina - (Pa- 
rere della V Commissione).  

- 
STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO 

Licenzialo per la stampa alle ore 24. 


